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Po Targach
Po raz trzeci Poznań wystąpił z pokazem 

przemysłu polskiego. Zdawałoby się, iż w r. b. 
będzie on bardziej okazały, niż w latach po
przednich, że będzie mógł uchodzić za. pełne 
odzwierciedlenie naszych wysiłków na polu 
przemy słowem, że odtworzy w całym splen
dorze nasze siły produkcyjne, nasze ambicje 
gospodarcze, nasze postępy w zakresie uprze
mysłowienia, kraju. Żywiono nadzieję, że 
w społeczeństwie polskiem znajdzie się dość 
zrozumienia dla doniosłości Targów Poznań
skich, że nareszcie zerwiemy z dotychczaso
wa, zaściankowością, naszego myślenia gospo
darczego i przestaniemy oceniać Targi wy
łącznie tylko z punktu widzenia możliwości 
osiągnięcia korzyści materjalnych. Targi—to 
nietylko jedna z wielu, okazji do reklamowa
nia swej firmy, to nietylko źródło zysków — 
stanowią one przedewszystkiem dokument 
zdolności produkcyjnej Narodu, zdolności do 
tworzenia mocnych podwalin pod samodziel
ny byt państwowy. Społeczeństwo nasze dało 
dowód, że nietylko nie uświadomiło sobie tej 
zasady, ale okazało się niedostatecznie wraż
liwe na potrzeby udoskonalenia organi-

Poznańskich.
I

zaeji zbytu wyrobów wytwórczości polskiej. 
Jednem z głównych zadań Targów Poznań
skich jest umożliwienie wzajemnego pozna
nia się b. zaborów i przenikania wyrobów 
przemysłowych z jednej dzielnicy do drugiej. 
Pyły zabór pruski, przez Ąługie lata odgro
dzony ochronnym wałem celnym od innych 
ziem polskich, nie znal do niedawna ich pro
dukcji. Przemysł jego był nikły. Na rynku 
wielkopolskim wszechwładnie panował prze
mysł niemiecko-zachodni. Zaraówno w Kon
gresówce, jak i w Malopolsce nie ocenia się 
dostatecznie wagi, jaka posiadają Targi Po
znańskie dla zbliżenia gospodarczego ziew 
polskich. Przemysłowiec nasz, majafi na 
względzie ograniczone rozmiary produkcji 
krajowej, przekonany jest, że również bez po
mocy Targów znajdzie zbyt dla swych wyro
bów. Jeszcze bowiem, nie staramy się produ
kować masowo. Produkujemy pełni obawy, że 
pozostanie nam nadmior, nie usiłujemy roz
szerzać rynku zbytu wewnątrz kraju, nie sta
ramy się wzmagać konsumcji wewnętrznej. 
Słabe czynimy wysiłki, by znaleźć nowych 
nabywców.

I I
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Tegoroczne Targi Poznańskie pod wielu, 
względami lepiej się zaprezentowały, niż 
w roku zeszłym. Zgromadziły one przede- 
wszystkiem o i50 eksponentów wiecej, niż 
w poprzednim roku i o 1000 więcej, niż przed 
dwoma laty. Postęp jest więc widoczny. W.r. 
bieżącym eksponaty były lepiej usystematy
zowane, niż na poprzednich Targach, zbudo
wano nowa obszerna halę wystawoica i t. p. 
Ale nie można zataić przykrego wrażenia, iż 
był to tylko ułamkowy pokaz naszego prze
mysłu, że nie wszystkie firmy, które winny 
były na tych Targach Poznańskich zamani
festować swa obecność wzięły w nich udział.

Zacznijmy od przemysłu tak wybitnie 
wywozowego, jakim jest przemysł włókienni
czy. Wielkie fabryki łódzkie, tomaszowskie, 
pabjanickie, zgierskie, białostockie, bielskie 
prawie zupełnie nie wysłały swych ekspona
tów. Przykro powiedzieć, iż z większych pol- 
kich fabryk uczestniczyły tylko: Zakłady Ży
rardowskie, Schiitz i Hampel i jeszcze kilka in
nych. Kopalnie węgla zawiodły całkowicie. 
Przemysł naftowy był reprezentowany zale
dwie przez cztery firmy! („Fanto," „Karpa
ty,“ „Naftolej" i „Oleum"). Przemysł hutniczy 
jeszcze skąpiej był reprezentowany („Zakłady 
Ostrowieckie" i poznańska „fiuta Miedzi"). 
A więc najważniejsze niemal działy naszego 
przemysłu wykazały zupełny prawie indyfe- 
rentyzm wobec „Targów Poznańskich."

Nieco silniej zareagował na Targi Po
znańskie przemysł metalowy i elektrotech
niczny. Z fabryk maszyn wzięły m. in. udział: 
Borman, Szwede i S-ka (Zakłady Mechanicz
ne w Warszawie), H. Cegielski (fabryka ma
szyn, wagonów i parowozów w Poznaniu), 
„Agraria" (fabryka maszyn w Poznaniu), 
Weigt i S-ka (fabr. maszyn dla odlewnictwa 
w Łodzi), K. Rudzki i S-ka (fabr. mdszyn i od
lewów w Warszawie), Fitzner i Gamperl (Za
kłady stalowe i mechaniczne w Sosnowcu i 
Dąbrowie), Herzfeld i Fiktorius (odlewnia 
żelaza w Grudziądzu), Lloyd Przemysłowy 
(obrabiarki drzewne i maszyny narzędziowe 
w Gdańsku), John J. (fabr. bud. transmisji, 
maszyn i odlewnia żelaza w Łodzi), Nitscha 
i, S-ka (fabr. maszyn roln. w Poznaniu) i t. p. 
Naogól przeważały firmy wielkopolskie, nato 
miast b. liczne poważne firmy z b. Kongre 
sówki i Małopolski nie nadesłały eksponatów.

Z firm elektrotechnicznych wymienimy 
następujące: Bracia Borkowscy, Pierwsza 
Fabryka akumulatorów „Erg", Pierwsza Fa
bryka Poznańska Elementów, „Hencil," Fa
bryka Ogniw Galwan. i f. p.

Przemysł drzewny wie dopisał. Jedynie 
fabryki mebli gromadniej zamanifestowały 
swa, obecność, jakkolwiek wśród nich wiele 
poważnych firm było nieobecnych. , Bardzo 
słabo się prezentował również przemysł ludo
wy. Bardzo liczne zgromadziły Targi Po
znańskie eksponatu z działu chemicznego i 
farmaceutyczno-kosmetycznego. Przeważały 
wprawdzie firmy wielkopolskie, (de nie brak 
było również firm z inny eh, dzielnic. Prze
mysł materjałów budowlanych był reprezen
towany przez dość liczne firmy, z których 
wymienimy: „Eternit," fabr. dachówki asbe- 
stowo-cementowej w Lublinie, „Tektura," 
fabr. papy w Krotoszynie, „Kuźnicki Emil," 
fabr. papy dachowej w Oświęcimiu, „Impre
gnacja." fabr. papy dachowej w Bydgoszczy 
i t. p. Przeważały zakłady wielkopolskie. 
II dziale wódek i likierów niemal wyłącznie 
widniały eksponaty wielkopolskie („Akwa- 
wit, „II . Stabrowski," „Kantorowicz," „Kas
prowicz," „Winkelhausen" i f. p.).

Należy stwierdzić, że Wiele firm, które 
w r. z. nadesłały eksponaty, w r. b. udziału 
w Targach Poznańskich nie wzięły.

Naogól tegoroczny pokaz polskich wyro
bów przemysłowych na Targach Poznań
skich nie wypadł zupełnie pomyślnie. Absty
nencja licznych b. firm polskich świadczyła 
nietylko o braku zrozumienia własnego inte
resu. lecz również o slabem zrozumieniu inte
resu narodowego. Nakazywał on bowiem 
przemysłowcom wystąpić na Targach Po
znańskich możliwie najgromadniej i zamani
festować przed światem postępy w uprzemy
słowieniu kraju. L. P.
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Obecny układ i stan przemysłu chemicz
nego w całem Państwie Polskiem nie jest wy
nikiem stopniowej ewolucji logicznie związa
nych ze sobą fabryk, lecz tworem’ polityczno- 
etnograficznym, wynikłym z ostatniej wojny. 
Charakteryzuje go przerost pewnych jego 
części i niedorozwój innych. Jest on w pew
nym stopniu absurdem ekonomicznym 
w chwili obecnej. Jeżeli spojrzymy na cało
kształt jego z teoretycznego punktu widzenia, 
wydać się on nam może samowystarczającym 
układem harmonijnym. W istocie harmonja 
ta zrealizować się da dopiero w przyszłości, 
obecnie panuje jeszcze w większości gałęzi 
przemysłu niepewność i brak linji wytycznej.

Faktem, który powoduje ogólne przeta
sowanie w większości gałęzi przemysłu jest 
głównie zjednoczenie Górnego Śląska z Pol
ską. Połączenie się Kongresówki z Galicją i 
Poznańskiem bezwarunkowo nie wprowadzi
ło tylu nowych czynników.

I)r. Stanisław Hempel w odczycie wygło
szonym na Zjeździe chemików polskie!) dnia 
G kwietnia r. b. dzieli całe państwo na dwa te
reny chemiczno-przemysłowe: jeden — za
chodni,—.jest nim Górny Śląsk, i drugi — 
wschodni,—stanowią go inne dzielnice pań
stwa. •

Obydwie te części posiadają zupełnie od
rębną fizjonomję i różnią się zasadniczo.

Górnośląski przemysł chemiczny opiera 
się przedewszystkiem na własnych natural
nych surowcach i może być zupełnie unieza
leżniony od przywozu zagranicznego.

Posiada on swój kwas siarkowy i azoto
wy, cynk, ołów, żelazo i związki aromatyczne, 
produkty destylacji smoły węglowej. Charak
terystyczną stroną całego przemysłu górno
śląskiego jest to, że tworzy on wielkie kom
pleksy fabryczne samowystarczające sobie. 
Najbardziej charakterystyczne pod tym 
względem są huty cynkowe i ołowiane, skła
dają się one bowiem z własnych kopalni wę
gla, blachy cynkowej i błyszczu ołowianego, 
z prażelni, instalacji kwasowych, warsztatów 
przeróbki najrozmaitszych odpadków cynko
wych, wreszcie hut ostatecznej przeróbki 
cynku i ołowiu na blachy, rury i t. p. Dodać 
do tego jeszcze należy własne cegielnie, tarta
ki i fabyrki szamotów.

Takich potężnych towarzystw, samo wy
starczających sobie, jest kilka. Oprócz tego, 
grupy te tworzą jeszcze nowe ogólno-teryto- 
rjalne związki. Często grupy takie należą do 
ogólno-niemieckiego związku przemysłowego.

Fabryki kwasu siarkowego, tego podsta
wowego surowca dla całego przemysłu che
micznego, są włączone do tych wielkich kom
pleksów przemysłowych, jako fabrykacje u- 
boczne, wykorzystujące gaz siarkowy przy 
prażeniu blendy cynkowej.

Górnośląska produkcja kwasu siarkowego 
opiera się na surowcu sprowadzanym z Tar
nowskich Gól’, który jako wypałek, daje wyso- 
kowartościowy tlenek cynku, przerabiany na 
miejscu na metal i przedmioty wykończone. 
Produkcja zaś pozostałej części Polski opiera 
się na przywożonych z za morza pirytach, 
które po wypaleniu dają mało wartościowy 
tlenek żelaza. Jasnem więc jest, że w walce 
konkurencyjnej produkcja górnośląska wyj
dzie zwycięsko.

Trzeba teraz wziąć pod uwagę, że z pro
dukcją kwasu siarkowego łączy się cały sze
reg fabrykacji chemicznych, przedewszyst
kiem fabrykacja superfosfatów. Obok górno
śląskich fabryk kwasowych, mieszczą się tam 
olbrzymie fabryki superfosfatów, również 
wielokrotnie przekraczające produkcję in
nych dzielnic.

Obecnie wielkie ilości kwasu siarkowego 
zostają wywożone do Niemiec, jednak woke/’ 
ogólnej dążności państwowej do przeróbki 
w kraju własnych surowców na produktv ti- 
szlachetnione, tworzy się korzystna konjun- 
ktura dla przeróbki tegoż kwaSu na miej
scu. Górny Śląsk nie posiada własnej soli, 
lecz z łatwością sprowadzać ją będzie dla 
przeróbki na kwas solny, siarczan,sodu, siar
czek sodu i t. p.

Potężne kompleksy przemysłowe górno
śląskie z łatwością będą mogły uruchomić 
w przyszłości wyrób tych produktów, jak rów
nież siarczanu glinu, szkła wodnego i t. p.

Kwestja azotowa w Polsce ma dziś rów
nież swoje rozwiązanie na Górnym Śląsku, 
w postaci państwowej fabryki w Chorzowie. 
Zakłady te są dziś największą i najpiękniej
szą fabryką chemiczną w Polsce. Produko
wać ona dziś może 78 tonn amoniaku dzień- 
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nie, a produkcję kwasu azotowego doprowa- 
dzinć można do 160 tonn dziennie. Obecnie je
dnak wytwarza się tylko 80 tonn dziennie. 0- 
prócz tego fabryka posiada kompletną insta
lację do wyrobu saletry amonowej.

Niestety, fabryka ta nie została jeszcze 
uruchomiona w swej części kwasowej, pomi
mo, że posiada kompletną instalację.

Widzimy więc, że najważniejsze fabryki 
przemysłu chemicznego nieorganicznego, 
wraz z jego naturalnymi surowcami, są uwię
zione na Górnym Śląsku, poza tym zaś tere
nem pozostają tylko fabryki sody, które z na
tury rzeczy muszą się mieścić obok kopalni 
soli.

Co się tyczy produktów destylacji smoły 
węglowej, to i te, jak to wszystkim wiadomo, 
otrzymywane są głównie na G. Śląsku. Dzie
więć koksowni polskiej części G. Śląska i naj
większa na kontynencie destylarnia w Święto
chłowicach mogą dostarczyć olbrzymich ilo
ści najczystszych surowców organicznych.
G. Śląsk posiada cztery duże fabryki mate
riałów cybuchowych technicznych: dynami
tów, prochu czarnego, dynamonów chloranu i 
saletry amonowej. Produkcja ich może w zu- 
pełności pokryć zapotrzebowanie miejscowe.

Co się tyczy tych fabryk, to należy dą
żyć do stopniowego przeniesienia ich wgląb 
kraju, gdyż posiadają one duże znaczenie 
wojenne. Umiejętne wykorzystanie tych fa
bryk uwolnić może państwo od budowy wła
snych zakładów wojennych. Dodać należy, że 
G. Śląsk posiada kilka większych fabryk li
toponu i innych proszków farbiarskich. Prze
chodząc do opisu przemysłu chemicznego we 
wschodniej części państwa zaznaczyć odrazu 
należy, że opiera się on w ogromnej większo
ści na surowcach przywożonych.

Jedyne i najważniejsze surowce tej czę
ści są: drzewo i sól.

Przemysł przetwórczy z tych surowców 
s< mówi dość dużą pozycję w ogólnym bilan
sie chemicznym, nawet jako przemysł wywo
zowy. Również jest dość rozwinięty przemysł 
tłuszczowy, farmaceutyczny i wyrób jedwa
biu sztucznego.

Te gałęzie przemysłu nie są zagrożone 
przez przemysł górnośląski: przeciwnie, roz
wój ich pójdzie jeszcze dalej.

Co się zaś tyczy wielkiego przemysłu or
ganicznego, to przeżywa on bezwarunkowo 
kryzys przejściowy i niewiadomo nawet dziś 
jeszcze, w której części państwa zostanie ulo
kowany. Chodzi tu głównie o wytwarzanie 
półproduktów.

Fabrykację półproduktów w poważnem zna
czeniu rozwiąże nie kapitał zagraniczny, na 
co wielu u nas się ogląda, ale przedewszyst- 
kiem wytworzenie się współdziałania pomię

dzy Górnym Śląskiem, posiadaczem wszyst
kich potrzebnych surowców, a konsumenta
mi tych półproduktów — fabrykami barwni
ków i farbiarniami. Zestawiając wszystkie te 
fakty, można dojść do przekonania, że nieza
leżnie od naszej woli, lecz silą faktów, cen
trum całego przemysłu chemicznego w Pol
sce przesunęło się dziś na Górny Śląsk. Fak
towi temu nie możemy się przeciwstawić, wy
nika on z geologicznego układu Polski. Gór
ny Śląsk jest nietylko naszem źródłem ener- 
gistycznem, ale i źródłem wszystkich najważ
niejszych surowców chemicznych.

Zadaniem polskich techników powinno 
być dążenie do pracy na Górnym Śląsku i 
dla Górnego Śląska. Zadaniem ich jest zająć 
się nie tern, jak obejść się bez niego, ale prze
ciwnie, jak należy jego wytwórczość udosko
nalić, a jego życie techniczne spolszczyć. Pod 
tym względem technicy polscy mają przed 
sobą całe morze zagadnień i obowiązków.

Z. M.

SPROSTOWANIE.
Do artykułu p. D-ra L. Pąezewskiego p. t. 

„Kongres Międzynarodowej Izby Handlowej w Rzy
mie** wkradło się kilka błędów zecerskich, które pro
stujemy: Str. 219, wiersz 25-ty, druga szpalta: zamiast 
„przymusu paszportowego** winno być „formalności 
paszportowych,“ — str. 220, wiersz 4-ty, druga szpal
ta: zamiast ,,w tym sezonie,“ winno być „w tym
sensie.**

NAJLEPSZA MASZYNA 
DO POWIELANIA

BIGRO HANDLOWE
Mieczysław Majcher
Warsz.iwa, Koszykowa 7 t.250-śó.
SeuM — AUOANT
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Tkanina bawełniana. Ze względu na brak 
surowca rok bieżący jest szczególnie ciężki 
dla włókiennictwa rosyjskiego. Turkiestan, 
Kaukaz i Persja będą w stanie dać około 
miljona pudów bawełny, resztę wypadnie ku
pić w Ameryce.

W ostatnich miesiącach 1922 r. pracowa
ło zaledwie 30% wrzecion i około 40% kro
sien, 108 fabryk i 108,440 ludzi.

Przemysł bawełniany należy do nielicz
nej grupy gałęzi przemysłu dających rządo
wi zysk.

Sprowadzanie surowej bawełny jest ko
rzystniejsze, gdyż daje możność podtrzyma
nia przemysłu, który pracuje w bardzo 
zmniejszonym zakresie. Jeżeli Rosja zgodzi 
się wziąć od nas jakąś ilość materjalów, to 
tylko w drodze ustępstw, bo będzie to z nie
wątpliwą szkodą dla własnego przemysłu.

Przędza bawełniana: Można mieć mało 
nadziei, aby Rosja zapotrzebowała ją od ńas, 
ponieważ nie są wykluczone różne handlowe 
kombinacje.

Tkaniny wełniane. W pewnej ilości mo
gą być nabywane, gdyż .jest na nie duże zapo
trzebowanie, szczególnie na cienkie materja- 
ly; nawet obecnie wywozi się sukno.

Przędza wełniana. Może być nabywaną, 
gdyż i przed wojną Rosja nie wyrabiała jej 
u siebie, lecz wwoziła z Polski i Niemiec.

Maszyny rolnicze. Pierwsze dwa—trzy 
lata Rosja może nabywać je u nas, ale w ogra
niczonej ilości, gdyż istnieje wyraźna tenden 
cja niesprowadzania maszyn z zagranicy 
prostszego typu, a produkowania ich w Rosji.

Motory. Motory naftowe Rosja mogłaby 
brać od nas, jeżeli będziemy w stanie konku
rować co do ceny, tymczasem jednak nasze 
ceny są wyższe od miejscowych. Dla konku
rencji niezbędnem jest mieć gotowe silniki 

składzie w większych centrach Rosji.
Kotły. W niewielkich ilościach mogą 

znaleźć zbyt.
.V- czynią emaliowane żelazne. Przed woj

ną był to towar bardzo w Rosji poszukiwany: 
fabryka warszawska „Wulkan" i .Olkusz" 
nie miały poważnych konkurentów; dziś 
pracują w Rosji tylko dwie fabryki produ
kujące towar o wiele gorszy od naszego. Cho
ciaż wwóz naczyń domowego użytku jest na
der utrudnionoy i niełatwo dają zezwolenia, 
powinniśmy zabiegać o ich zbyt, gdyż towar 

ten jest potrzebny i w tej branży możemy 
ytrzymać konkurencję ze względu na wy

soki gatunek naszych wyrobów.
Garnki lane. Wyroby Malcowskich fa

bryk przed wojną były lepsze od naszych; 
konkurowaliśmy tylko co do ceny. Garnki 
lane mają o wiele słabsze szanse osiągnięcia 
powodzenia w Rosji (przewóz drogi, towar 
niepokaźny, zresztą Rosja pragnie rozwinąć 

s siebie miejscową produkcję).
Łóżka żelazne. Przed wojną były przed

miotem dużego wwozu. Zapotrzebowanie o- 
becne jest duże, lecz na towar prostszy miej
scowego wyrobu.

Maszyny do gorzelni, cukrowni i t. p. Mo- 
ą liczyć na zbyt.

Maszyny parowe, obrabiarki i inne. 
W najbliższym czasie nie można liczyć, aby 
były zakupywane.

Galanteria. Przywóz jej jako artykułów 
zbytku jest obecnie utrudniony.

Nasiona. Zapotrzebowanie jest znaczne 
zestawiając ten materjał, można dojść do 
wniosku, że w roku bieżącym i w najbliż
szych dwóch-trzech latach rynek rosyjski 
nie będzie mógł u nas wiele nabyć, 
n nas wiele nabyć.

Uzależniając przy kontyngentowaniu wy
wóz od wwozu, możnaby tą drogą rozszerzyć 
nasz import do Rosji.

Polska mogłaby wziąć od Rosji potrzeb
ne dla naszego przemysłu surowce, a więc:

a) rudę żelazną z Krzywego Rogu z wy
soką zawartością żelaza. Roczne zapotrzebo
wanie Polski łącznie ze Śląskiem wynosi mi
lion tonu rudy; z tej ilości obliczono na im
port z Rosji około 600 tysięcy tonn, czyli oko
ło 36—40 milionów pudów. Czyni to 1000 po
ciągów po 40 wagonów każdy, lub przeszło 
trzy pociągi dziennie w ciągu roku. Dostawa 
kolejami tego materjału byłaby bardzo utru
dniona. Dostawa morzem byłaby dość kosz
towną, chociaż ta kalkulacja pomimo kilku 
przeładowywań i dużą odległość, byłaby mo
że odpowiedniejszą. Przed wojną bowiem 
przewóz żelaza morzem z Kierczi i Marjupola 
do Rygi kosztował 13—15 kop' od puda, a ko
leją 25—27 kop.

b) rudę manganową, której Polska nie 
posiada wcale, a potrzebuje około 4 miljonów 
pudów rocznie. Tę rudę moglibyśmy otrzymy
wać z Donieckiego Zagłębia lub z Kaukazu.
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c) Stare żelastwo, którego zapotrzebowa
nie nasze wynosi około 450 tysięcy tonn; 
dostać tę ilość możemy głównie w Rosji.

d) Fosforyty w gub. Wołyńskiej, Wiac- 
kiej i kilku innych miejscach Rosji.

e) Gałgańy i szmaty przedstawiają real
ną wartość dla naszych papierni, fabryk tek
tury i przemysłu włókienniczego.

f) Len i konopie są jednym z poważniej
szych artykułów wywozu Rosji; Polska od
czuwa brak tych surowców.

g) Wełna; na którą moglibyśmy reflekto
wać, dziś jest zabronioną do wywozu; przed 
wojną Rosja eksportowała grubą wełnę, a im
portowała cienką; w przyszłych latach moż
na się spodziewać, iż zakaz wywozu grubej 
wełny będzie zniesiony.

h) Futra i puch, na które w ostatnich 
czasach cła Wywozowe zostały znacznie pod
wyższone.

i) Machorka i żółty tytuń, ale w niewiel
kiej'ilości, gdyż w ostatnich latach plantacje 
tytuniu upadły.

j) Trawy lecznicze.
k) Kawior prasowany i wysokie gatunki 

ryb konserwowanych.
l) Wino i owoce.
Oto są główne surowce, jakie moglibyśmy 

sprowadzać z Rosji na potrzeby naszego 
kraju. ’ Z. S.
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TOWARZYSTWO AKCYJNE 
ZAKŁADÓW CERAMICZNYCH 

KDRUIINDV)“ 
pod Częstochową 

Poleca bezkonkurencyjnej 
wartości

Dachówkę: marsylską, rzymską 
(mnich i mniszka) karpiówkę, 
ciągnioną felcowaną.

Cegłę: licówkę, wiśniówkę, klinkier.
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kominową, fasonową i klinową. | 
WYŁĄCZNY PRZEDSTAWICIEL: 

KdilDiEli ŚWI[[I[KI 
Warszawa, Boduena Nr. 3,

Telefon 270-80,
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III7

Spółka Akcyjna

dla Przemyślu i Handlu Artykułami Biurowemi

Warszawa, Nowo-Senatorska 3.
tel. 274-07

Francuska maszyna do pisania
„CONTIN"

Oryginalne SZAPIROGRĄFY
i przybory do tychże.

Francuskie TAŚMY i KALKA
do maszyn i pisania.

Arytmometry.
Meble Biurowe

Systemu Amerykańskiego/
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KOMIKA? KRAJOWAI
Przemysł chemiczny.

Według- sprawozdań o stanie za 
trudnienia w przemyśle chemicz
nym, czynnych było na 1 marca 
r. Ii. 125 fabryk, zatrudniających 
12,201 robotników. Naogół zanoto
wać należy rozwój przemysłu che
micznego, wyrażający się w po
wstawaniu nowycli fabryk i pod
wyższaniu kapitałów akcyjnych w 
całym szeregu dawnych spółek w 
różnych działach przemysłu che
micznego.

Przemysł superfosfatowy w 2-em 
półroczu roku 1922 wyprodukował 
43,900 tonn superfosfatu 16%-go 

w 9-ciu fabrykach {łącznie z 2-ma 
fabrykami na G. Śląsku, ale z po
minięciem 2-ch fabryk w Gdań
sku), zatrudniających 3,000 robot
ników. Produkcja ta stanowi za
ledwie 20 proc, sprawności tych 
fabryk. Powodem takiego stanu 
rzeczy był łirak kapitałów na za
kup surowców zagranicznych fo
sforytów i pirytów oraz trudności 
w otrzymywaniu kwasu siarkowe
go z Górnego Śląska dla fabryk, 
nie produkujących własnego kwa
su. To też fabryki superfosfatu 
po części przerabiały fosforyty na 
rachunek konsumentów. Obecnie 
przemysł superfosfatowy chcąc się 
uniezależnić od swych konsumen
tów i na własny rachunek spro
wadzać potrzebne surowce, -porobił 
starania o uzyskanie kredytów w 
walucie zagranicznej i otrzymał 
je. Jest nadzieja, że na sezon je
sienny przemysł krajowy zabez
pieczy zapotrzebowania krajowe. 
Drugą bolączką tego przemysłu 
jest łirak ochrony celnej, która 
powoduje konkurencję zagranicz
ną na rynku krajowym, bardzo 
groźną, gdyż przemysł nasz, przy 
braku kapitałów, nie mógł porobić 
odpowiednich inwestycji i urzą
dzenia ma nieco przestarzałe, co 
podraża produkcję. Rezultatem te
go stanu rzeczy była niemożność 
zbycia części krajowej produkcji. 
Jak dotąd korporacje, rolno, jako 
odbiorcy superffosfatu sprzeciwia
ły się podniesieniu stawek cel
nych, wobec niezaspakajającej po
trzeb rolnictwa produkcji krajo
wej. Należy jednak przypuszczać, 
że sprawa ta uregulowana zosta
nie z uwzględnieniem żywotnych 
interesów obu stron, gdy produk
cja krajowa okaże się wystarcza
jącą na potrzeby wewnętrzne.

Przemysł zapałczany, po prze

%
prowadzeniu zakazu wywozu osi
ki, pracuje bardzo Intensywnie. 
Czynnych obecnie jest 13 fabryk, 
zatrudniających 4,000 robotników, 
przyczem 8 fabryk pracuje na 2 
zmiany. W budowle są trzy fa
bryki, jedna — przeprowadza re
mont. Największa z fabryk „Pro
gress - Wulkan" w Pińsku spaliła 
się w styczniu, ale natychmiast 
przystąpiła do odbudowy.

Produkcja miesięczna zapałek 
dochodzi obecnie do 17,000 skrzyń 
po 5,000 pudełek, a zapotrzebowa
nie, osiki wynosi około 5,500 m3. 
Eksport rozwija się dobrze. Roz
porządzeniem Rady Ministrów, o- 
głoszonem w Dzienniku Ustaw Nr. 
36, z dn. 7 kwietnia b. r. podwyż
szono podatek od zapałek na 80 
marek- od pudełka.
Co zamierzają przemysłowcy me

talowi?
Na odbytem zebraniu ogólnein 

polskiego Związku przemysłowców 
metalowych program dalszej dzia
łalności związku referował dyrek
tor zarządzający związku inż. S. 
J. Okolski. Jednym z najważ
niejszych zadań związku na naj
bliższą metę winna być większa 
jeszcze konsolidacja wewnątrz sa
mego związku, szczególnie zaś ści
ślejsza łączność z oddziałami pro- 
wincjonalneini i koordynacja ich 
działalności z działalnością cen
trali. Z drugiej strony należało
by rozwinąć działalność grup za
wodowych.

W zakresie spraw organizacyj
nych podkreślił p. Okolski, że jak
kolwiek liczba członków P. Z. P. 
Al. stale wzrasta, to jednak są

jeszcze fabryki, pozostające poza 
związkiem. Dotyczy to przede 
wszystkiem mniejszego przemyśli, 
któremu umożliwiono przystępo
wanie do związku dzięki zmianom 
statutu, które przewiduje tworze
nie się kół pokrewnych fabryk, 
zatrudniających w sumie 10 ro
botników. Związek musi rozwi
nąć żywszą agitację w celu przy
ciągnięcia średniego przemysłu i 
organizacji kół.

Ważne znaczenie dla rozwoju 
przemysłu odniosą zamierzone 
przez związek wystawy i pokazy, 
które będą organizowane perio
dyczne we własnej hali wystawo
wej w Warszawie przy ulr Nowy 
Świat. Wystawy te będą repre
zentowały poszczególne działy na
szej wytwórczości. Najbliższą wy
stawą zorganizowaną przez zwią
zek, będzie pokaz wyrobów gór
nośląskiego przemysłu metalowego, 
który odbędzie się w maju r. b.

Zwiąrek zamierza przystąpić nie
bawem do opracowania szczegó
łowej monografii przemysłu meta
lowego za 1-sze pięciolecie istnie
nia niepodległej Polski.

Przemysł papierniczy.
W ciągu pierwszych trzech mie

sięcy r. b. nastąpiło prawie całko
wite uruchomienie przemysłu pa
pierniczego polskiego. W styczniu 
bowiem puszczono w ruch ostatnią 
nieczynną dotąd fabrykę, należą
cą do T. A. Pabianickiej Fabryki 
Papieru Robert Saenger, przez u- 
ruchomienie jednej narazie maszy
ny papierniczej, produkującej mie
sięcznie około 16 wagonów papie
ru. W lutym uruchomiono trze
cią i zarazem ostatnią maszynę 
papierniczą w fabryce „Soczew
ka", produkującą papiery wyso
kiego gatunku, bezdrzewne w ilo
ści od 18 do 20 wagonów miesięcz
nie. Fabryka Mirków uruchomi
ła swoją siódmą i ostatnią maszy
nę papierniczą.

Pozostaje zatem tylko półezyn- 
na fabryka G. A. Mocsa w Pili
cy, częściowo zniszczona podczas 
wojny i znajdująca się w nieko
rzystnych warunkach z powodu 
oddalenia od stacji kolejowej oraz 
z powodu braku większych kapi
tałów na kupno zniszczonych pod
czas wojny maszyn oraz na re
mont budynków.

Fabryka Sp. Akc. S. W. Nięmo- 
jewski w Bielsku nie uruchamia 
swej trzeciej maszyny papierni
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czej tylko z powodu jej przesta
rzałej konstrukcji. Fabryka ta 
bowiem, wykupiona w r. 1921 z rąk 
niemieckich rozwija się bardzo 

pomyślnie. W r. 1922 zwiększyła 
trzykrotnie produkcję i stworzy
ła nowy dział kopert. Wyniki te, 
wyrażające się w produkcji 286 wa
gonów papieru oraz 75 miljonów 
kopert w łącznej wartości około 1 
miljarda 411 miljonów mkp., o- 
siągnięto dzięki wkładom na ulep
szenia techniczne, zakup maszyn i 
przebudowę budynków. Na odby
tem w marcu walnem zebraniu 
akcjonarjuszów uchwalono pod
nieść kapitał akcyjny ze stu mil. 
jonów marek do trzystu miljonów, 
celem przeprowadzenia dalszych 
prac inwestycyjnych i powiększe
nia kapitału obrotowego — dla 
dalszego rozwoju produkcji.

Obecna produkcja miesięczna pa
pierni polskich przekracza 400 wa
gonów papieru.

Fabryki celulozy pracują nor
malnie. Włocławska fabryka wy
produkowała w styczniu r. b. 193 
wagony, w lutym <180 wagonów 
celulozy. Miesięczna produkcja 
Czułowskiej Fabryki wynosi bez 
zmiany około 60 wagonów celulo
zy. Fabryka w Kaletach produ
kuje celulozę sodową, połowę swej 
produkcji przerabia we własnej 
papierni na papier pakowy jedno
stronnie satynowany, a drugą po
łowę wywozi zagranicę z powodu 
braku zapotrzebowania przez pol
ski przemysł papierniczy.

Właściciele włocławskiej fabry
ki papieru Szwarcsteinowie, któ
rzy nabyli fabrykę papieru „Klu
cze" oraz fabrykę celulozy w 
Czułowie i dzierżawią dwie fabry
ki masy drzewnej na kresach 
wschodnich, przystąpili do budowy 
miazgami we Włocławku oraz za
mierzają rozszerzyć papiernię 
„Klucze" przez postawienie nowej 
maszyny papierniczej dla produk
cji bibułki jako też papierów 
szmacianych.

Pomimo rozwoju przemysłu pa
pierniczego w Polsce ceny papie
ru niepomiernie rosną i już dawno 
przekroczyły ceny światowe. To 
też pomimo wysokich ceł na pa
pier, prócz ulg celnych stosowa
nych do papieru drukowego, pa
pier zagraniczny konkuruje z ła
twością z krajowym na rynku 
wewnętrznym, co skłania fabry
kantów do czynienia nowych za
biegów, aby ulgi celne na papier 
drukowy zostały cofnięte.

Stwierdzić należy, że żadne pro
dukty nie wzrosły w cenie w tym 
stopniu w ciągu od 1 stycznia do 
1 marca r. b., co papier, którego 
cena podniosła się w tym czasie 
przeszło o 250 proc.

Redukcja wierceń naftowych.
Ze sfer techników wiertniczych 

donoszą nam, że wielkie firmy na
ftowe zagraniczne redukują znacz
nie ruch wiertniczy i zwalniała z 
pracy licznych robotników i tech
ników wiertniczych, powodując 
przez to zwiększanie się liczby 
bezrobotnych, podczas gdy firmy 
te powinny zacząć oszczędności od 
zwinięcia lub zredukowania swych 
central wiedeńskich, paryskich o- 
raz od fachowej obsady swych 
biur nawet w Warszawie i Lwo
wie, zamiast wyrzucania na bruk 
Judzi, spełniających w zagłębiu 
.naftowem pracę produktywną.

Firma „Premier" wstrzymuje 
ruch kopalń Ekwiwalent. Vanden- 
berg a częściowo i Stateland na 
niektórych szybach.

Koncern „Dąbrowa" wstrzymuje 
ruch na wielu szybach, szczegól
nie sekcji „Apolo".

Silva Piana planuje podobno 
wstrzymanie wiercenia kilkunastu 
szybów o ile stosunki przemysłu 
naftowego nie ulegną poprawie.

S. A. „Galicja" przygotowuje 
wstrzymanie licznych wierceń 
„prowincjonalnych".

S. A. „Fanto" wstrzymała ruch1 
na sekcji „Korhaber".

Dopłata do świadectw prze
mysłowych.

Ministerstwo Skarbu opracowało 
już projekt zarządzenia w sprawie 
dopłat do świadectw przemysło
wych na rok 1923. Dopłaty te usku
tecznione być winny w ciągu 45 
dni p o ogłoszeniu w „Dzienniku 
Ustaw" nowej ustawy o państwo
wym podatku przemysłowym. Z te
go źródła skarb państwa osiągnie 
około 75 miljardów mk. Pobrane 
będą również zaliczki na rzecz 
związków samorządowych na po
czet podatku gruntowego, przypa
dającego na rok 1923.

Zanik tradycyjnego przemysłu.
Tradycyjne garncarstwo znikło 

w Tucholi prawie zuełnie. Chociaż 
zduni nazywają się jeszcze garn
carzami, to żaden z nich garncar
stwa nie uprawia. Jeszcze rok te
mu wyrabiano tu obficie donicz
ki, rozmaite inne garnki, krokwie 
do mleka, miski ,a przedewszyst- 
kieni owe tradycyjne dwojaezki, w 
.których niesiono jedzenie ludziom, 
w polu zatrudnionym. JYszystko 
to usiało. Przyczyna niewiado 
ma, ponieważ zawód ten opłacał 
się sowicie. Za donićzkę płacą na- 
przykład 1000 marek, za garniec 
do zaprawy pięciolitrowy 8000 mk. 
i więcej.

, Regulacja przedwojennych długów 
surowcowych.

Pełnomocnik angielskich, fran
cuskich i belgijskich dostawców 
surowców p. Stanisław Ferster za
warł w ubiegłym tygodniu umowę 
z największemi firmami przemysłu 
wełnianego w Białymstoku oraz 
Warszawie, na mocy której regu
lacja przedwojennych długów su
rowcowych nastąpi według zasad 
łódzkiej umowy wrześniowej z ro
ku ubiegłego.

Tak więc dotychczas jedynie 
przemysł białobielski do umowy 
nie przystąpił.

Nowe systemy wiertnicze.
Jak wiadomo to w ciężkich wa

runkach geologicznych polskiego 
Podkarpacia, najlepszym się oka
zał polski system, wiertniczy, -wy
tworzony u nas przy oparciu się o 
kanadyjskie początki. Inne zagra
nicą renomowane systemy np. a- 
merykańskie, zawodziły u nas z 
reguły i doprowadziły do gwoż
dżenia szybów. Przed -wojną za- 
gwożdżono w Borysławiu kilkana

ście szybów7 amerykańskich syste
mem linowym oraz dokumentnie 
skrzywiono szyb amerykańskim 
systemem obrotowym „Rotary". 
Obecnie mało fachowe kierownic
two -wielkich firm obcokrajowych 
ponownie próbuje tych systemów’ 
kosztem wielu miljardów marek, z 
podobnym co poprzednio wynikiem 
początkowym. Tymczasem pol
skich wiertników angażują na ca
ły świat, ostatnio do Egiptu, Me- 
zopotanji i Persji.

Przerób kości.
W dziale przerobu kości według 

danych z 4-ch*fabryk, zatrudnia 
jąeych 430 robotników, przerobio. 
no w styczniu i lutym r. b. 1,970 
tonn kości oraz 1,600 tonn śrutu 
kostnego, otrzymując 1,410 tonn 
mąki kostnej, 460 ton kleju, 860 
tonn łoju kostnego, który następ
nie przerobiono na stearynę, olelnę 
i glicerynę oraz 400 tonn superfo- 
sfatu kostnego.
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KROWIKA KRAJOWA
Holandja i Polska.

Holenderski świat handlowy 
żywo intetresuje się rozwojem ru
chu gospodarzego w Polsce.

Z inicjartywy holenderskiego 
świata handlowego, zarządy kolei 
państwowych postanowiły wywie
sić we wszystkich ważniejszych 
dworcach rozkłady jazdy kolei pol
skich. Zarządzenie to jest w związ
ku z zainteresowaniem się sfer 
handlowo-przemysłowych Holan- 
dji Targami Wschodniemi.

Eksport skórek króliczych i za
jęczych.

Powołując się na obwieszczenie 
ministra przemysłu i handlu z dn. 
22 listopada 1922 r., wydane w po
rozumieniu z ministrem skarbu w 
sprawie wykazu towarów, których 
wywóz jest wzbroniony („Monitor 
Polski** Nr.'272, poz. 193), minister
stwo przemysłu i handlu wyjaś
nia, iż należy uważać za objęte za
kazem wywozu skórki królicze i 
zajęcze tylko w stanie surowym 
(poz. tar. eeln. 56, p. 1), natomiast 
skórki królicze i zajęcze wypra
wione (poz. tar. celn. 56, p. 2), ja
ko towar futrzany, za wolne do 
wywozu.
Plantacja tytuniowa na własny 

użytek.
Wobec tego, że rozporządzenie, 

regulujące uprawę tytuniu ukaza
ło się stosunkowo późno i doszło 
do wiadomości plantujących ty- 
tuń drobnych rolników, często już 
po zasianiu tytuniu przez planta
torów w sposób podobny jak w r. 
z., więc ministerjum skarbu nic 
chcąc niszczyć już zasianych ro
ślin, postanowiło — wyłącznie na 
r. b. zezwolić w niektórych okoli
cach kraju na uprawę 10 metrów 
kw. na własne potrzeby plantato
rów oraz pozostawić plantatorom 
większym do zużycia na własne 
potrzeby takiej samej ilości tytu
niu za opłatą ryczałtową 50 tys. 
mk. za 10 metrów kw.

Opłata ta obliczona jest tak, że 
interesy skarbu państwa są zawa- 
rowane w całej pełni.

Stosunki gospodarcze Polski 
z Indochinami.

Zaczynają się nawiązywać cie
kawe stosunki pomiędzy Polską a 
I ndochinami. Ze wszystkich pro
duktów, importowanych do Polski 
z Indochin, *w pierwszym rzędzie 
należy wymienić bawełnę, ' nie
zmiernie potrzebną dla polskiego 
przemysłu włókienniczego, a na-

handel
^1

stępnie kawę, pieprz i ryż, kau
czuk, tytuń, gumę i wreszcie nie
które gatunki drzew egzotycz
nych, jak bambus, palisander i 
t. p.

Ilość produktów wywożonych z 
Polski do Indochin przewyższa 
znacznie ilość produktów do Pol
ski wwożonych. Pierwsze miejsce 
zajmuje tu satyneta z czarnej ba
wełny: towar ten, wyrabiany w 
w Polsce ma duży zbyt na Dale
kim Wschodzie; znajduje się on 
już na rynku indochińskim i jest 
bardzo poszukiwany przez Ana- 
mitów. Pozatem może Polska eks
portować do Indochin: naczynia 
emaljowane, łóżka i meble żelaz
ne, meble gięte, przybory my
śliwskie, tkaniny i kilimy polskie, 
porcelanę, spirytualia, piwo, 
chmiel i wreszcie liczne artykuły 
z Warszawy.

Jesteśmy w posiadaniu wykazu 
następujących firm Okręgu Biel
skiego, eksportujących wyroby 
swoje do Indochin:

,,Mundus,“ Polskie Fabryki Me
bli Giętych, S-ka Akcyjna w Ja
sienicy wysyła meble gięte za po
średnictwem przedstawiciela swe
go w Londynie. Naczynia emaljo
wane za pośrednictwem pośredni
ków hamburskich i angielskich 
eksportuje fabryka naczyń ema
liowanych i wyrobów żelaznych 
Spółka Akcyjna w Bielsku.

Bezpośrednio do Indochin wy
wozi wyroby wełniane firma „I. 
G. Barthelt‘s Synowie;** fabryka 
sukna w Bielsku, obroty jednak 
nie przybrały rozmiarów znacz
niejszych.

Trudności komunikacyjne, ogra
niczony kapitał obrotowy, brak

Ki
kredytu zmusza do posługiwania 
się w handlu z Indochinami po
średnictwem handlowem, głównie 
angielskiem.

Import cukru do Polski.
Import cukru praktykowany na 

większą skalę może zmienić bi
lans aktywny na pasywny. Im
port cukru jest w zasadzie niepo
trzebny, albowiem według obli
czeń urzędowych, cukru winno 
starczyć bezpośrednio dla spożyw
ców aż do nowej kampanii, licząc 
po 1000 wagonów miesięcznie, któ
rą to ilością cukrownie polskie 
bezwględnie dysponują. W razie 
udzielenia zezwolenia na import 
cukru, należałoby usilnie prze
strzegać, aby cała ilość importo
wanego cukru dostała się do rąk 
wyłącznie pewnych gałęzi prze
my przetwórczego. Należy w tej 
mierze uczynić wszystko, aby uni
knąć wielkiego niebezpieczeństwa, 
bowiem w razie pojawienia się na 
rynku krajowym cukru zagra
nicznego, kupcy tutejsi sprzeda
wać będą cukier wyłącznie po ce- 
wyższych od obecnych cen cukru 
produkowanego w kraju. Że tak 
jest, dowodzi następujące oblicze
nie. Miarodajnym pod tyw 
względem jest rynek angielski 
Tonna cukru kosztuje obecnie 35 
funtów szterlingów, czyli 7,700,000 
marek, a więc worek 770,000 ma
rek. Po tej cenie wypadałby cu
kier importowany loco granica. 
Do tego dochodzi jeszcze akcyza. 
Łącznie z cłem i przewozem, nie 
licząc zarobku pośredników i han
dlujących, za importowany cukier 
należałoby płacić około miljona 
marek za worek, czyli prawie dwa 
razy więcej, niż za worek cukru 
krajowego.
O projekcie taryfy celnej wywo

zowej.
W departamencie przemysło

wym ministerjum przemysłu i 
handlu został ułożony projekt ta
ryfy celnej wywozowej.

Projekt obejmuje siedem pozy
cji surowców, których obłożenie 
pewnem cłem wywozowem rów
nież w normalnych warunkach ze 
względów gospodarczych i fis
kalnych jest pożądanem. Z proje
ktu zostały wyeliminowane te su
rowce i wogóle te towary, które 
w normalnych warunkach nie 
mogą znieść obciążenia cłem wy
wozowem i których obłożenie 
cłem wywozowem w normalnych 
warunkach, na dłuższy okres cza
su jest niecelowe,
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Bilans P. K. O. za rok 1922.
Bilans P. K. O. za rok 1922 został 

zamkniętysumą 73 miljardów 126 
miljonów marek. Wkłady na kon
tach czekowych i oszczędnościo
wych zamknięto sumą 60 miljar
dów 404 milionów marek. Czysty 
zysk przeniesiony na fundusz za
pasowy wynosił za rok operacyj
ny 1 miljard 191 milionów marek. 
Po stronie czynnej najpoważniej
sze pozycje zajmują lokaty gwa
rancyjne (są to kredyty na cele 
gospodarcze) w sumie 23 miliardy 
144 miljony marek oraz gotówka 
w urzędach pocztowych 21 miliar
dów 175 miljonów marek. Ogółem 
w gotowiźnie P. K. O. wykazuje 
25 miljardów 58 miljonów mk., 
czyli 42 proc, sumy wkładów. Nie 
ruchomości figurują w bilansie na 
sumę 4 miliardy 396 miljonów mk. 
obejmując gmachy w Warszawie. 
Poznaniu, Katowicach i Krakowie.

Zapasy walut w P. K. K. P.
Jak się dowiadujemy, zapas wa

lut w P. K. K. P. po przeliczeniu 
na dolary Stanów Zjednoczonych 
przedstawiał się, jak następuje:

31 stycznia r. h. 6487
28 lutego 5806
31 marca 6297
30 kwietnia 6160

Jak widzimy więc Zapas walut 
w P. K. K. P. mimo użytkowania 
znacznych sum na zakupy rządo
we zagranicą i regulowanie rat 
należnych z tytułu długów termi
nowych nie zmniejsza się.

Dochody celne.
Według danych urzędowych cła 

dały w r. z. skarbowi 34,697 miljo
nów mk.; wpływy z tego źródła 
stale wzrastają: styczeń r. z. dlhł 
tylko 1,907 miljonów mk., paździer
nik 2,306 miljonów mk., listopad 
4,379 milj. mk,,. grudzeń zaś 12,824 
mili. mk.

Opłata statystyczna pocztowa.
Ministerstwo poczt i telegrafów 

poleciło urzędom pocztowo - tele
graficznym od dn. 15 l>. m. wpro
wadzić następujące opłaty staty
styczne: od przesyłek pocztowych 
najniższa opłata statystyczna ma 
wynosić 50 mk. Od towarów, wy
syłanych pocztą nieopakowanych 
apłata statystyczna wynosi 100 
mk. Od każdych ' dwóch sztuk 
ptactwa opłata wynosi 400 marek 
i od jednej sztuki zwierząt żywych 
— 400 mk.

Bilans kwietniowy P. K. K. 1*.
Pokrycie kruszcowe wykazuje w 

ciągu kwietnia drobną poprawkę 
o 0,2 miljona mk. złotych. Na
tomiast zmniejszył się w tym sa
mym czasie — i to dosyć pokaź
nie, bo razem o 5.3 miljona mk. 
złotych — stan posiadanych przez 
naszą instytucję centralną walut 
obcych i rachunków zagranicz
nych.

Z pośród pożyczek gospodar
czych przyrost portfelu wekslo
wego był znacznie powolniejszy 
niż pożyczek innych, głównie lom
bardowych, których stan ogólny 
w ciągu miesiąca niemal się po
dwoił. Pożyczki te, jak wiadomo, 
udzielane są na podstawie złotego.

Dług skarbu państwa wykazu
je w ciągu kwietnia wzrost o 
409.5 miljarda, co — w porówna
niu z analogiczną cyfrą marcową 
- 667 miljardów — wykazuje po
prawę, nawet jeśli się uwzględni, 
że w tymże miesiącu skarb zdo
łał ulokować dwie pierwsze ser je 
bonów złotych na łączną sumę 20 
mlijonów, które — przy cenie 
subskrypcyjnej najprzód 7,500, a 
potem 8,000 mk. złotego — winny 
były przynieść 150 do 160 miljar
dów. Ponieważ ze względu na po
wolny tryb załatwiania rządo
wych przedłożeń podatkowych, 
skarb w kwietniu nie mógł mieć 
jeszcze wpływów poważniejszych 
z tego źródła; zaznaczona względ
na poprawa sytuacji skarbowej w 
kwietniu nie ma jeszcze znamion 
trwalszych i nie upoważnia do 
żadnych dalej idących wniosków.

W konsekwencji powolniejsze 
go niż w marcu wzrostu długu 
skarbu obieg banknotów zwięk
szył się w kwietniu o 491,8 mil
jarda w porównaniu z 663,9 w po
przednim miesiącu.
Stan .rachunków żyrowycli wzrósł 

w kwietniu o 50,5 miljarda a 
mianowicie rachunki prywatne 
zwiększyły się o 102,6 miljarda, 
natomiast rachunki kas państwo
wych zredukowały się o 52,6 mf.- 
jarda, co również należy uwzględ
nić przy ocenie sytuacji skarbu w 
tym miesiącu.
O przewalutowanie kapitałów ak

cyjnych.
Do ministerstwa skarbu Zwra

cają się coraz częściej członkowie 
różnych tow. akcyjnych z prośbą 
o przygotowanie projektu ustawy 
o przewalutowaniu obowiązkowem 
kapitałów spółek akcyjnych z ina- 

« rek na złote.
Petenci widzą w tern przewalu

towaniu środek walki ze spekula
cją giełdową, gdyż przewalutowa
nie ujawniłoby istotną wartość e- 
konoiniczną przedsiębiorstw.

Zadłużenie skarbu maleje.
Oznaką stopniowego polepszenia 

się stanu finansowego Polski jest 
znaczne w ostatnich miesiącach 
zmniejszenie tempa wzrostu zadłu
żenia skarbu państwa w P. K. K. 
P.

W bieżącym roku najwyższe 
zwiększenie zadłużenia wykazał 
marzec (o 667 miljardów), kwiecień 
już o połowę z górą mniejszy 
wzrost zadłużenia (o 409 i pół mil
jardów), maj wykazuje poprawę 
jeszcze bardziej decydującą: do dn. 
7 maja zadłużenie skarbu wzrosło 
tylko o 16 i pół miljarda mk., a w 
dniu 12 (maja w porównaniu z 
dn. 1 maja zadłużenie skarbu pań
stwa w P. K. K. P. zmniejszyło 
się o 19 miljardów mk.

Akcyza od wódek.
Stów, kupców polskich w wyko

naniu uchwał, odbytego w War
szawie ogólno - polskiego zjazdu 
kupców — hurtowników ,i detali- 
stów gałęzi winno - wódczanej, dy- 
stylatorów oraz restauratorów, 
zwróciło się do ministerjum skar
bu:

a) o rozłożenie niewpłaconej 
jeszcze ostatniej dodatkowej ak
cyzy na raty miesięczne do 1-go 
kwietnia 1924 r.;

b) o zaniechanie pobierania do
płat akcyzowych od remanentów 
z tern, iżby nowe statki akcyzowe 
dotyczyły tylko nieopodatkowane- 
go jeszcze alkoholu.
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Gdańskie instytucje finansowe w 
Polsce.

W związku z zaostrzeniem sto
sunków polsko - gdańskich mini
sterstwo skarbu zamierza poddać 
rewizji swój stosunek do istnieją
cych na terenie Polski ekspozy
tur gdańskich instytucji finanso
wych.

O udzielanie kredytu.
Tow. Kredytowe Ziemskie prze

dłoży w najbliższym czasie min. 
skarbu memorjał oraz projekt, w 
sprawie udzielania kredytu na nie
ruchomości mające nieobciążoną 
hipotekę.

Wypłaty i czeki.
Ministerstwo skarbu zabroniło 

honorowania przez banki w pań
stwie polskiem zleceń wpłat w 
markach poi. na Warszawę i.t. d. 
Bankom wolno nadal wypłacać 
zlecenia z zagranicy w postaci 
czeków. Tym sposobem niewąt
pliwie utrudniona będzie uprawia
na w Gdańsku i Berlinie spekula
cja na zniżkę marki polskiej.
Podwyższenie opłat na czeki stałe.

Jednorazowa opłata za wypłatę 
czeków przez P. K. O. w stałych 
terminach została podwyższona: 
za czeki płatne w okresach pół

rocznych i rocznych 800 mk.. 
kwartalnych mk. 1,600 i miesięcz
nych 2,400 mk. Nadto za specjal
ne zastrzeżenie co do warunków 
płatności czeku pobierana jest 0- 
płata 100 mk. za zastrzeżenie.
Kredyt towarowy dla spółdzielni.

Z 30-dniowego kredytu towaro
wego w głównym urzędzie żywno
ściowym w Poznaniu korzystały 
dotychczas tylko miasta.

Obecnie na mocy decyzji komi
sarza nadzwyczajnego do walki z 
drożyzną z kredytów tych korzy
stać będą również związki spół
dzielni spożywców.
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SPRZEDAM
Skład Bławatów z wszelkiem urządzeniem i to
warem, dobrze zaprowadzony, pomieszkanie o 5 
pokojach w mieście powiatowem przy rynku (w Po- 
znańskiem) blisko G. Śląska. W mieście znaj
duje się gimnazjum żeńskie i męskie. Śliczne 
położenie handlowe i dobra bogata okolica. 
Z powodu choroby właściciela natychmiast do 

sprzedania.
Spieszne zgłoszenia do „Przeglądu Przemysłowo- 

Handlowego" pod „Bławat”,
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„ZAGDZDZON”
SPÓŁKA AKCYJNA

Pasta i kremy do obuwia. Wosk 
szewski. Zaprawy do podłóg. 

Ultramaryna do bielizny, 
Oliwa do maszyn do 

szycia we flako
nach. Lak butel

kowy. Parafina i wosk, 
w tafelkach. Smary tech

niczne i wozowe. Carboline- 
um. Oleje maszynowe i cylindrowe.

WARSZAWA,
Bracka Nr. 4. Telet. 142-61.
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jest najpoważniejszem i najtań- 

szem źródłem

Naczynia emaljowane 
wszelkie artykuły 
gospodarstwa 

domowego.
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Rozporządzeń.

Kapitał tow. z ogr. odpow. 
w złotych polskich.

Na terenie b. Kongresówki od
nośnie do spółek z ograniczoną 
odpowiedzialnością obowiązuje de
kret z dnia 8 lutego 1919 r. We
dług tego dekretu, kapitał zakła
dowy spółki z ograniczoną odpo
wiedzialnością powinien wynosić 
conajmniej 25,000, najwyżej 5 mi
ljonów marek polskich i dzielić 
się na równe udziały przynaj
mniej po 500 mkp.

Dekret ten wobec spadku wa
luty przestał mieć realne znacze
nie. To też często się zdarzało, że 
dekret był obchodzony w różny 
sposób, najczęściej w formie za
ciągania pożyczek wielokrotnie 
przewyższających kapitał zakłado
wy, co w konsekwencji doprowa
dzało do fałszywego bilansowa
nia.

Mając to na względzie, mini
sterjum sprawiedliwości zgłosiło 
ustawowe zmiany do dekretu z d. 
8 lutego 1919 r. Najważniejszą 
zmianą jest, że oznaczono kapitaŁ 
zakładowy w złotych polskich ró
wnych frankom szwajcarskim. 
Kapitał zakładowy spółki z o- 
graniczohą odpowiedzialnością wi
nien wynosić najmniej 1000 złotych 
polskich, najwyżej 30,000 i dzielić 
się na równe działy po 5 zip.

Dalsze zmiany dotyczą zbycia 
lu zastawu udziału. Zmianę od
powiednich artykułów dekretu za
projektowano w tym sensie, aby 
do zbycia lub zastawu udziału o- 
sobom, będącym poza spółką, wy
magana było zgoda spólników, re
prezentujących najmniej trzy 
czwarte kapitału zakładowego, a 
nie wszystkich, jak jest obecnie. 
Również głosu trzy czwarte spój
ników reprezentujących kapitał 
zakładowy potrzebne są do pod
niesienia lub obniżenia kapitału 
zakładowego. Dotychczas wyma
gano większości dziewięć dziesią
tych, jednak życie wykazało, że o- 
becnie nie jest możliwe zgroma
dzić na walnych zebraniach dzie
więć dziesiątych, a tembardziej 
wszystkich spólników.
W sprawie zagranicznych spółek 

akcyjnych w Polsce.
Ministerjum przemysłu i han

dlu opracowuje uzupełnienie roz
porządzenia o warunkach dopusz
czenia w kraju spółek akcyjnych 
krajowych i zagranicznych (patrz 
„Dz. Ustaw" Nr. 58, r. 1922). Po
prawka tego rozporządzenia ma 

postanowić, by zagraniczne spół
ki akcyjne posługiwały się obo
wiązkową pełną nazwą w jeżyku 
polskim, która musi być dosłow- 
nem tłomaczeniem nazwy zagrani
cznej. Ma to na celu usuniecie 
licznych wątpliwości, wynokają- 
cych z dotychczasowych przepi
sów, które nie kładą specjalnego 
nacisku na brzmienie polskie firm 
zagranicznych.

Sprzedaż wyrobów tytunio- 
wyeh.

Dz Ustaw llzpltej 
r. b. ogłoszono rozpo- 
Ministra 
cennika 
wyrobów tytuniowych 

Ska rb u. o 
detalicznej

detalicznej 
tytoniowych 
prywatnych

W Nr. 49 
Polskiej" z 
rządzenie 
zmianie 
sprzedaży
tak z fabryk rządowych, jak pry
watnych. Na podstawie tego roz
porządzenia, począwlszy od 14 ma
ja r. b. ustanowioony został na
stępujący cennik detalicznej 
sprzedaży wyrobów tytuniowych 
wyprodukowanych w fabrykach 
rządowych: 1) Cygara od 450 do 
1900 marek za sztuko 2) Papiero
sy od 90 do 300 marek za sztukę;
3) Tytunie do papierosów od 
100,000 do 360,000 marek za 1 klg.;
4) Tytunie do fajki od 45,000 do 
60,000 mk. za 1 klg. Począwszy od 
14 maja 1923 r.. ustanawia się na
stępujący cennik 
sprzedaży wyrobów 
produkowanych w
fabrykach: 1) Papierosy od 110 do 
280 marek za sztukę; 2) Tytunie 
krajane od 45,000 do 180,000 za 1 
kilogram; 3) Machorka 50,000 mk. 
za 1 klg.: 4) Cygara od 680 do 
2250 za sztukę; 5) Cygaretki od 37Ó 
do 450 mk. za sztukę; 6) Tabaka 
do zażywania od 20,000 do 30,000 
mk. za 1 klg.; 7) Tytuń do żucia 
80,000 mk. za 1 klg. W rozporzą
dzeniu Wymienione są prócz tęgo 
nazwy i gatunki poszczególnych 
wyrobów.

Zapasy wyrobów tytuniowych, 
oklejonych opaskami monopolo- 
wemi, jakie w dniu wejścia w żyl 
cier ozporządzonia tego znajdwać 
się będą na składzie w prywat
nych fabrykach wyrobów tyto
niowych, tudzież w składach fa
brycznych tychże fabryk, podle
gają dodatkowemu opodatkowa
niu w wysokości różnicy między 
dotychczasową a nową ceną opa
sek monopolowych.

Kasy Oszcizę- 
5,000,000 (pięć 
o ile przeka- 
wypłacone w 

nczostni-

Najwyższa stawka przekazów 
czekowych P. K. O.

W Nr. 106 „Monitora Polskiego" 
z r. b. pod poz. 116 opublikowano 
rozporządzenie, na mocy którego 
najwyższą stawkę przekazów cze
kowych Pocztowej 
dności ustala sie na 
miljonów) marek p„ 
zy takie mają być 
urzędach pocztowych, 
ezących w obrocie żyirowyan P. K. 
O. z Oddziałami Polskiej Krajo
wej. Kasy Pożyczkowej. Urzędami 
tomi są obecnie: Bielsko 1 (Śląsk 
Cieszyński), Białystok 1, Brześć 
n/B, Bydgoszcz 1. Częstochowa. 
Drohobycz 1, Gniezno, Grodno, 
Grudziądz 1, Inowrocław, Jaro
sław 1, Jasło, Kalisz 1, Katowice, 
Kielce, Kołomyja 1, Kraków 1, 
Królewska Huta, Leszno, Lublin 
1, Lwów 1, Łomża, Łódź 1, Nowy 
Sącz 1, Ostrów (Pozn.), Piotrków, 
Płock, Poznań 1, Poznań 3, Prze
myśl 1, Radom, Rybnik, Rzeszów 
1, Sosąowiec, Stanisławów 1, Sta
rogard, Tarnów 1, Tarnopol 1, 
Tczew 1, Toruń 1, Warszawa 1, 

' Wilno 1 i Włocławek.
Najwyższa stawka przekazów 

czekowych P. K. O., które ma ją 
być wypłacone we wszystkich in
nych urzędach i agencjach pocz 
towycli wynosi 1,000,000 (jeden 
miljon) marek p.

Przekazy czekowe P. K. O. 
obszarze polskiego Górnego 
ska mogą opiewać również na 
lufę niemiecką, a mianowicie 
wyżej na 2,500,000 (dwa miljony 
pięćset tysięcy) marek niemiec
kich, o ile mają być wypłaccae 
przez urzędy pocztowe: w Katowi
cach, Królewskiej Hucie i Ryb
niku i najwyżej na 500,000 (pięćset 
tysięcy) mk. niemieckich, 
mają być wypłacone przez 
rzędy i agencje pocztowe 
skim Górnym Śląsku.

Dotychczasowe przepisy 
we w sprawie doręczania 
toin do domu przekazów 
wych P. K. O. z pieniędzmi 
bowiązują nadal bez zmiany.

r.a 
Ślą- 
wa- 
naj-

o ile 
inne li
na pol-

poczto- 
odbior- 
czeko.

o-

Podatek od węgla na obszarze 
Rzeczypospolitej.

W ' Nr. 50 „Dz. Ustaw Bzpltej 
Polskiej z r. b. opublikowano roz
porządzenie Ministra Skarbu i 
Ministra Przemysłu i Handlu, na 
mocy którego ustanowiony w § 3 
rozporządzenia Rady Ministrów z 
30 października 1922 r (Dz. U. R. 
P. Nr. 99, poz. 909), tudzież w § 1 
rozporządzenia Mini i i , Skarbu 
oraz Przemysłu i Handlu z 18 
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stycznia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 
8, poz. 54), podarek od węgla na 
obszarze Rzeczypospolitej podwyż
sza sic: a) dla węglr; kamiennego 
z kopalń Zagłębia Dąbrowskiego, 
prócz węgla z kopalń pracują
cych wyłącznie w pokta bieli nai 
i podredenowskicli z dotychczaso
wych 25% na 30% wartości, 
względnie ceny węgla; b) dla wę
gla kamiennego z wszelkich in
nych kopalń Zagłęoia Dąbrow
skiego tudzież z kopalń: „Pił
sudski" i „Kośim?.’k-> Zagłębia 
Krakowskiego z 15% na 20% war
tości względnie, ceny węgla. Roz
porządzenie obowiązuje od dnia 
1 maja r. b.
Karty legitymacyjne dla komiwo

jażerów,
W Nr. 90 „Monitora Polskiego" 

z r. 1923 opublikowano rozporzą
dzenie Ministra Przemysłu i Han
dlu w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych w przedmio
cie wydawania kart legitymacyj
nych dla komiwojażerów polskich, 
działających na terytorjum Króle
stwa Rumuńskiego. Według tego 
rozporządzenia, dla komiwojażerów 
wykupujących odnośne świadectwa 
przemysłowe w myśl art. 5 usta
wy z dnia 17 grudnia, 1921 (Dz. 
Ust. Ił. P. r. 1922, Nr. 2, poz. 7), 
udających się do Rumunji, wydaje 
się karty legitymacyjne według 
wzoru, dołączonego jako aneks A 
do tekstu konwencji handlowej, 
podpisanej w Bukareszcie dn. 1-go 
lipea 1921 r. pomiędzy Polską a 
Runiunją (Dz. U. R. P. r. 1922, Nr. 
103, poz 937). Karty legitymacyj
ne wydaje sie na okres roku ka
lendarzowego i odnawia sie przed 
I stycznia każdego roku. Wyda
wanie kart legitymacyjnych roz
porządzenie powierza władzom ad
ministracyjnym I instancji.
Nowa serja złotych bonów skar

bowych.
Na podstawie ustawy z dnia 22 

marca 1923 r. w przedmiocie wy
puszczenia 6% złotych bonów 
skarbowych minister skarbu dn. 
15 maja wypuścił 6% bony skar
bowe serji I C w odcinkach po 10 
i 100 złotych z terminem płatno
ści w dniu 15 listopada 1923 r. na 
ogólną sumę 15,000,000 złotych.

Sprzedaż 6% złotych bonów 
skarbowych serji I C odbywać sie 
będzie za gotówkę i za obligacje 
5 proc, długo i krótkoterminowej 
pożyczki Odrodzenia 1920 r., przy- 
czem obligacje te będą liczone, 
według ceny nominalnej z dolicze
niem wartości bieżącego kuponu.

Sprzedaży za gotówkę na rachu
nek Skarbu Państwa dokonywać 
będzie centralna kasa państwowa, 
kasy skarbowe, oddziały Polskiej 
Krajowej Kasy Pożyczkowej, oraz 
Pocztowa Kasa Oszczędności i jej 

oddziały, jak również inne insty
tucje państwowe, publiczne i pry
watne, upoważnione do tego przez 
ministra skarbu.

Do przeprowadzenia sprzedaży 
<i% złotych bonów skarbowych se-

1 C za obligacje 5 proc, długo- 
i krótkoterminowej pożyczki Od
rodzenia 1920 r. upoważniona jest 
jedynie Polska Krajowa Kasa 
Pożyczkowa i jej oddział.y.

6% złote bony skarbowe serji 
I C będą przyjmowane przed ter
minem płatności przy uiszczaniu 
podatków po najwyższej cenie e- 
misyjnej, ustalonej dla serji I C 
od dnia 15 maja 1923 r. do dnia 
wpłaty.

6% złote bony skarbowe serji 
I C będą spłacane w myśl art. 5 
ustawy z dnia 22 marca 1923 r. od 
dnia 15 listopada 1923 roku do dn. 
15 maja 1924 roku włącznie przez 
Centralną Kasę Państwową. Od
działy , Polskiej Krajowej Kasy 
Pożyczkowej oraz ewentualnie in
ne instytucje państwowe, publicz
no i prywatne, upoważnione p"zez 
ministra skarbu, poczynając zaś 
od dnia 16 maja 1924 r. do dnia 15 
listopada 1933 roku jedynie przez 
Centralną Kasę Państwową.

Państwowa rada elektryczna.
Ogłoszono rozporządzenie p. mi

nistra robót publiczynch z dn. 23 
kwietnia 1923 r., w przedmiocie 
zmiany rozporządzenia z d. li 
lutego 1923 r. o utworzeniu pań
stwowej szkoły elektrycznej.

Paragraf 3 rozporządzenia mini
stra robót publicznych z d. 11 lu
tego 1922 r. o utworzeniu pań
stwowej rady elektrycznej (Moni
tor Polski, Nr. 55), otrzymuje 
brzmienie następujące:

„Państwowa rada elektryczna 
składa się z 20 członków, a miano
wicie: a) dwóch przedstawicieli 
Stów, elektrotechników polskich, 
przedstawiciela Stów, techników 
polskich w Warszawie, przedsta
wiciela Stów, techników w Łodzi, 
przedstawiciela krakowskiego 
Tow. technicznego, łącznie z pol

akiem Tow. politechnicanem we 
Lwowie, przedstawiciela Stów, in
żynierów i architektów w Pozna
niu, łącznie ze Stów, techników na 
województwo pomorskie w Toru? 
niu, przedstawiciela polskiego 
Stów, inżynierów i techników wo
jewództwa śląskiego, dwóch 
przedstawicieli centralnego Zwią
zku polskiego przemysłu górnic
twa, handlu i finansów, przedsta
wiciela Związku Elektrowni Pol
skich, przedstawiciela Związku 
przedsiębiorstw tramwajowych i 
kolei dojazdowych w Polsce, 
przedstawiciela Związku Polskich 
Organizacji rolniczych, przedsta
wiciela Związku miast polskich, 
przedstawiciela Zrzeszenia samo
rządów powiat., przedstawicieli 
tych mianuje minister robót pu
blicznych z pośród kandydatów, 
przedstawionych przez powyższe 
zroszenia; b) z 6 mianowanych 
przez ministra robót publicznych 
działaczy na polu technicznem 
lub przemy,słowem."

Świadectwa przemysłowe.
Ministerjum skarbu opracowało 

projekt rozporządzenia w sprawie 
dopłat do świadectw przemysło
wych na rok 1923. Dopłaty te u- 
skuteczniane być winny w ciągu 
45 dni po ogłoszeniu w Dzienniku 
Ustaw nowej ustawy o państwo
wym podatku przemysłowym. Z 
tego źródła skarb państwa osią
gnie około 75 miljardów marek. 
Pobrane będą również zaliczki na 
rzecz związków samorządowych 
na poczet podatku gruntowego, 
przypadającego na rok 1923.

Regulacja produkcji i handlu 
spirytusem.

Ministerjum skarbu opracowuje 
ustawę o .regulacji produkcji i 
handlu spirytusem. Ma ona na 
celu usunięcie stanu niepewności, 
panującego obecnie w tej dzie
dzinie oraz zapobieżenia naduży
ciom w handlu spirytusem i jego 
wyrobami.

Ustawa będzie wniesiona do Sej
mu na początku czerwca.

Ustawa o browarnictwie.
Ministerjum skarbu opracowało 

ustawę o browarnictwie. Zada
niem tej ustawy, jednolitej dla 
całego państwa^ będzie usunięcie 
rozmaitych przepisów, obowiązu
jących w poszczególnych dzielni- 
aeh, i postawienie przemysłu 

browarnianego ’.v całej Polsce w 
jedn akow ych warunkach.

Ustawa ta była rozważana na 
odbytym niedawno zjeździć 
przedstawicieli browarów z całej 
Polski i uznana została za odpo
wiadającą potrzebom przemysłu 
browarnianego.
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Różne. Różne.

Sanacja ruchu współdzielczego. 
Uchwały konferencji kierowników 
związków i stowarzyszeń okręgo

wych.
I. Konferencja stwierdza, że dla 

zapewnienia samodzielnych pod
staw rozwoju i gospodarki stowa
rzyszeń konieczne jest posiadanie 
wystarczających funduszów włas
nych. Celem zdobycia tych fundu
szów stowarzyszenia powinny pro
wadzić bez przerwy energiczną ak
cję za pobudzeniem członków do 
stałego uzupełnienia wartości zde
precjonowanych przez spadek wa
luty udziałów, dopóki wysokość 
tychże łącznie z dopisaniem zwro
tów ócF zakupów nie wyrówna się 
eonajmniej wartości 25 zip. Oparcie 
gospodarki stowarzyszeń, głównie 
na kredytach powoduje uzależnie
nie działalności spółdzielni od prze
wagi materjalnej czynników ob
cych, w wielu wpadkach wrogich, 
i niejednokrotnie całkowicie uda
remnia realizowanie naczelnych 
zadań ruchu.

11. Konferencja stwierdza, że na
prawa gospodarki w warunkach o- 
beenych winna być przedewszyst- 
kiem prowadzona przy pomocy 
środków posiadanych. Dopływ 
świeżych kapitałów powinien być 
użyty na rozszerzenie działalno
ści gospodarczej.

Wydatne zwiększenie tempa o- 
brotów może zabezpieczyć w' zu
pełności stowarzyszenie tak przed 
skutkami dewaluacji pieniędzy, jak 
i przed stratami możliwemi z po
wodu zniżki cen. Zwiększenie 
tempa obrotów osiągnąć można 
przez ustalenie asortymentu to
warów . w granicach codziennych 
potrzeb, przyczem raz ustalony 
asortyment powinien być utrzy
many stale, a rozszerzany może 
być jedynie w miarę przypływów 
nowych środków obrotowych.

Do akcji naprawy stosunków go
spodarczych należy przyciągnąć 
pracowników, dla fachowego przy
gotowania których należy organi
zować lokalne grupy spółdzielcze.

III. Konferencja, stwierdzając, 
że dzisiejsza organizacja zakupów 
jest często wadliwa — zaleca: a) 
aby na miejscu zaopatrywać się 
tylko w takie artykuły, które są 
na tym terenie produkowane, za
kupy zaś u pośredników mogą być 
tylko tolerowane’ w wypadkach, 
kiedy przemawiają za tym intere
sy gospodarcze, i b) aby wszelkie 
towary, które muszą być do danej 
miejscowości sprowadzone z okolic

dalszych, zarówno drobne, jak i 
masowe, kupować i sprowadzaę z 
własnych organizacji hurtowych. 
Sprawa umów obywateli polskich 

z niemieckiemi towarzystwami 
ubezpieczeń.

Wobec podniesienia przez rząd 
polski pretensji do rządu niemiec
kiego z tytułu umów, zawartych 
przez obywateli polskich na tery- 
torjum Rzeczypospolitej Polskiej z 
prywatnemi niemieckiemi zakłada
mi ubezpieczeń, Państwowy Urząd 
Kontroli Ubezpieczeń wzywa osoby 
zainteresowane (roszczące preten
sje do niemieckich zakładów ubez
pieczeń) aby, najpóźniej w ciągu 
dni 10 od dnia ogłoszenia niniej
szego komunikatu zgłosiły na piś
mie do Państwowego Urzędu Kon
troli Ubezpieczeń, (Warszawa, N.- 
Świat 69) następujące dane, doty
czące umów ubezpieczeń, zawar
tych z niemieckiemi zakładami u- 
bezpieezeń w okresie przed dniem 
25 sierpnia 1919 r.

Nazwisko i imię ubezpieczonego. 
Adres.
Nazwisko niemieckiego zakładu 

ubezpieczeń.
Numer polisy.
Czy posiada polisę.
Rodzaj ubezpieczenia.
Suma ubezpieczenia (względnie 

renta).
Data zawarcia umowy , i termin 

trwania ubezpieczenia.
Kiedy i do jakiego czasu opła

cono składkę i w jakiej walucie.
Czy zapad! wypadek, wzgl. ter

min wypłacenia sumy ubezpiecze
nia.
■ Przy ubezpieczeniach rzeczo
wych winny zgłaszać swe preten
sje tylko te osoby, dla których 
termin trwania ubezpieczenia jesz
cze nie minął ,lub zaszła szkoda w 
terminie, objętym umową ubezpie
czenia i nie została doląd wyrów
naną firzez zakłady ubezpieczeń. 
Bezpośrednia komunikacja Czecho
słowacko - Rumuńska towarowa i 

węglowa przez Polskę.
Od dnia 1 kwietnia 1923 r. podję

tą została bezpośrednia komunika
cja towarowa i węglowa tranzy
tem przez Polskę, na podstawie 
konwencji międzynarodowej o 
przewozie towarów kolejami żela- 
znemi. Równocześnie z dniem 1 
kwietnia b. r. zaprowadzono po
dobną komunikację między stacja

mi austrjackich kolei a stacjami 
rumuńskich kolei tranzytem przez 
Czechosłowację i Polskę.

Rozporządzeniem Ministra Kolei 
Żelaznych z dnia 9 marca 1923 r. 
wprowadzono również bezpośred
nią komunikację towarową między 
Niemcami a Rumunją przez Pol
skę względnie Czechosłowację i 
Polskę.

Taryfy kolejowe.
Na ostatniem posiedzeniu Komi

tetu Taryfowego Państwowej Ra
dy Kolejowej oraz na posiedzeniu 
pełnej Rady kolejowej rozważane 
były sprawy taryfowe odnośnie do 
przewozu materjałów drzewnych.

Komitet Taryfowy uchwalił, a 
Rada Kolejowa przyjęła rezolucję 
wiceprezesa komitetu dr. Wasser- 
bergera, treści następującej:

1) Komitet Taryfowy oświadcza 
się już teraz bezwarunkowo za de- 
klasyfikacją podkładów kolejo
wych i sleeprów z klasy III do IV 
i za reaktywowaniem taryfy wy
jątkowej na wywóz drzewa obro
bionego, pozostawiając zajęcie 
stanowiska co do innych zmian w 
taryfach drzewnych — zbadaniu 
i uznaniu specjalnej Komisji.

2) Celem podjęcia wszelkich kro
ków potrzebnych do należytego u- 
regulowania całokształtu taryf 
drzewnych, z punktu widzenia, słu
sznych interesów produkcji leśnej, 
przemysłu drzewnego, odbudowy 
handlu i skarbu kolejowego, Ko
mitet Taryfowy wyłania Komisję 
złożoną z przewodniczącego i 3 
członków Komitetu, mających re
prezentować eksploatację leśną, 
przemysł, względnie konsumpcję 
wewnętrzną wogóle i przemysł i o- 
brót drzewny.

3) Prosi się p. przewodniczącego, 
by o ile możności wspólnie z p. de
legatem M. K. Ż. przeprowadził 
najpierw i w najżywszem tempie 
studja, dotyczące reformy taryf 
drzewnych z dostosowaniem do 
sytuacji rynku drzewnego, a wy
niki tych stndjów wraz z odpo
wiednimi wnioskami przedstawił 
komisji o której mowa w p. 2.

4) Upoważnia się' komisję, by w 
imieniu i w zastępstwie komitetu 
po wysłuchaniu opinji przewodni
czącego powzięła uchwały według 
własnego uznania i zakomuniko
wała je M. K. Ż.

Poleca się dalej tejże komisji, 
by dla urzeczywistnienia uchwał 
przez komitet lub przez nią samą 
powziętych, a taryf drzewnych 
dotyczących poczyniła wszelkie w 
kompetencji P. R. K. leżące żabie- 
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gi, ewentualnie zwróciła się bez
pośrednio do p. ministra kolei że
laznych.

Komisja złoży ze swej działalno
ści sprawozdanie na najbliższena 
posiedzeniu komitetu.

Do komisji wybrano p. Lesso
wa, jako przedstawiciela interesów 
eksploatacji leśnej, p. Łempickie- 
go, jako przedstawiciela przemy
słu i dr. Wasserbergera, jako 
przedstawiciela przemysłu i obro
tu drzewnego.

Ruch towarowy na kolejach 
polskich

Ministerstwo Kolei Żelaznych 
ogłosiło następujące dane o doko
nanych przewozach na kolejach 
polskich w ciągu marca 1923 roku 
w zestawieniu z przewozami w 
marcu 1922 i 1921 r. Dane te wy
kazują średnie liczby wagonów na 
dzień kalendarzowy, a mianowi
cie:

1923 r. 1922 r. 1921 r.
Ogółem przewie-

ziono średnio 
dziennie 10,787 9,593 7,980
a mianowicie:

T. Naładowanych 
na własnych 
stacjach 8.374 7,115 5.436

11. Przyjętych 
z zagranicy dla 
Polski 1,511 1,328 1,141

III. Tranzyto
wych przez 
Polskę 902 1.150 1,397

Kategorja I za
wiera ładunki:

Wojskowe 397 364 1.086
Kolejowe 761 670 437
Węgiel 

dąbrowski 1,363 1,132 627
.. krakowski 358 417 230
.. pozostały 

krajowy 97 57 _
1 frzewo 

opałowe 381 402 353
„ kopalniane 209 58 65

Surowce hutnicze 143 62 98
Ładunki przemysł. 891 689 443
Ropa i przetwory 

naftowe 200 292 102
Sól kuchenna 64 40 63
Aprowizacja i rol-

nieze 1,313 1,256 776
Wywóiz przez

Gdańsk 250 145 49
„ przez inne 
miejscowości gra
niczne 547 256 267

Pozostałe iwyżej nie 
wyszczególn. 1,400 1,276 840

Kategorja IT za
wiera ładunki:

Węgiel z Zagłębia 
cieszyńskiego 6 22 95

„ z Zagłębia gór- 
no-śląskiego 962 679 654

Przywóz przez
Gdańsk ' 239 292 137

„ przez inne miej
scowości granicz. 304 335 261

Połączenie bezpośrednie Trjest - 
Polska.

Wobec mającego nastąpić bez
pośredniego połączenia kolejowego 
między Polską a Trjestem, oraz 
dużego znaczenia portu trjesteń- 
skiego dla Polski, zapoznanie się z 
sytuacją gospodarczą portu jest 
bardzo na czasie. Według ostat
nich publikacji statystycznych 
ruch okrętów w porównaniu z r. 
1913 ogromnie się zmniejszył. W 
roku 1913 tonaż przybyłych do 
Trjestu okrętów wynosił 4,071,702, 
w roku 1920 — 1,589,024, w roku
1921 - 1,773,312, i w 1922 r. — 
1,737,790 tonn. Zmniejszył się rów
nież handel zagraniczny portu 
trjesteńskiego. Redukcja w roku
1922 w porównaniu z rokiem 1913 
wynosi 100 prc. ,W przemyśle pa
nuje ruch bardzo słaby, szczegól
nie w przemyśle budowy okrętów. 
Praca w stoczniach zupełnie usta
ła.

Składowe od przesyłek poczto
wych.

Na skutek starań Stowarzysze
nia kupców polskich, warszawska 
dyrekcja poczt i telegrafów zarzą
dziła następującą zmianę w obli
czeniu składowego: Awizy paczek 
zagranicznych oraz adresy prze
syłkowe znaczyć będą oddziały 
pocztowe (a nie główny urząd po
czty jak dotąd) dniem wydania 
zawiadomień listonoszom. Oprócz 
zasadniczych 3 dni, wolnych od 
opłaty składowego, pomijane bę
dą w obliczeniu również te nie
dziele i święta, w których normal
na służba doręczeń nie jest wyko
nywana.
Rozszerzenie plantacji tytoniu.
Dyrekcja monopolu tytuniowego 

z uwagi na to, że zakup tytuniu 
zagranicą naraża nas na duży eks
port walut obcych, przygotowała 
już na szeroką skalę zakreślony 
plan podniesienia plantacji tytu
niu w kraju.

Wejdzie on w życie już od roku 
przyszłego i pozwoli pokryć zapo
trzebowanie tytuniu w kraju w 
stosunku od 30 — 40 proc.

Kredyt szwedzki dla Polski.
Poselstwo szwedzkie zawiadomiło

ministerstwo skarbu, że termin 
korzystania z pozostałości kredy
tu reliefiowego — wynoszącego 
jeszcze około 1 miljona koron 
szwedzkich, przedłużony został do 
1 lipca r. b. Z kredytu tego sko
rzysta ministerstwo kolei.
Kontakt gospodarczy z Ameryką.

W interesie osób, przybywają
cych do Stanów Zjednoczonych w 
sprawach gospodarczych leży na
wiązanie kontaktu z amerykań- 
sko-polską izbą handlowo-przemy- 
słową w Nowym Yorku. Izba ta 
jest niejednokrotnie pozbawiona 
możności pośredniczenia między 

- sferami gospodarezemi obu kra
jów, a to dla braku informacji 
co do osób przybywających z Pol
ski i celu ich podróży.

Wobec powyższego centralny 
związek polskiego przemysłu, gór
nictwa, handlu i finansów zaleca 
organizacjom, które życzyłyby so
bie korzystać z pomocy wspomnia
nej izby, by porozumiewały się 
uprzednio z amerykańsko-polską 
izbą hadlowo-przemysłową w War
szawie (Nowy Świata 72), będącą 
w kontakcie z analogiczną instytu
cją w Ameryce.
16 Zasad Cajowieka Interesu H.

Cuss«ni Wydttwn. Polskiej 
Spółki Wydawm

„Wystarczy, jeżeli pomogę mo
im czytelnikom do robienia inte
resów i osiągania w łatwiejszy 
sposób większego zysku" — mówi 
autor, i rzeczywiście należy przy
znać, że zapoznanie się dokładne 
z jego książką jest w stanie taką 
pomoc okazać.

Wszystkie zasady, które Casson 
nazywa aksjomatami, są jasne dla 
każdego, kto zna handel arńery- 
kański, ale dla naszego społeczeń
stwa stanowią pewną nowość, są 
proste, logiczne, i dziwić się na
leży, że o nich ludzie nie pamięta
ją i nie stosują ich do swych in
teresów.

Należy . jednak traktować nie
które twierdzenia autora z pew
nym krytycyzmem: nieraz jest on 
zbyt arbitralny w swych poglą
dach, a nawet jak na,nasze sto
sunki, „rewolucyjny", co szczegól
niej jest widoczne w opisywaniu 
zasady 2-ej. Warunki nasze są 
jednak odmienne od amerykań
skich i dlatego zasady Cassona 
należałoby przystosować do nich.

„Najwięcej ryzykują ci, którzy 
starają się obejść bez ludzi kom
petentnych"—mówi Casson, a ja- 
bym dodał, że nie mniej ryzykują 
ci, którzy mając szereg drogocen
nych wskazówek zawartych w 
książce tej, nie chcą się z nimi 
zapoznać i z nich skorzystać.

Przekład książki naogół dobry, 
tylko pisownia imion własnych 
szwankuje. Gould, Rocfeller, 
Vorth, Fieldt, Rotszyld — takich 
nązwisk niema. Sk.
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i KRONIKA ZAGRANICZNA
ST. ZJEDNOCZONE.

Rezerwy naftowe <lla floty amery
kańskiej.

Zarządzeniem prez. Hardinga, 
przeznaczono na Alasce 35,000 mil. 
kw. roponośnego terenu, na czwar
tą rezerwę naftową dla floty ame
rykańskiej (pierwsza znajduje się 
w Oklohamie, druga i trzecia w 
Kalifornii). W ciągu najbliższych 
lat 6 przeprowadzone będą prace 
przedwstępne, poszukiwania, pró
bne wiercenia i t. p.), poczem roz- 
pocznie się eksploatacja.

W myśl projektu sekretarza sta
nu Falla, wybudowane będą zbior
niki w portach tego tery tor jum; 
przeprowadzone będą również ru
rociągi, długości ponad 100 mil do 
stacji kolejowych względnie in
nych punktów transportowych.
Towarzystwa naftowe w Stanach 

Zjednoczonych.
Według nowojorskiego „Journal 

of Commeree", w r. 1921 założono 
w Stanach Zjednoczonych 936 To
warzystw naftowych, zaś w r. 1922 
— 784. Kapitał Towarzystw, utwo
rzonych w r. 1921 wynosi obecnie 
1,255,657 tys. doi., zaś utworzonych 
w r. 1922 — 1,639,693,000 doi.

ANGLJA.
Jakie towary polskie można wy

wozić do Anglji.
Meble. Meble angielskie są so

lidne, ale wciąż jeszcze staro
świeckie w stylu i rysunku. Chęt
nie widziane są meble gięte z Pol
ski a la Thonet.

Wyroby szezotkarskie i koszy
karskie. W tej dziedzinie Polska 
mogłaby konkurować na rynku 
angielskim., Koszyki angielskie 
są solidne, ale bardzo drogie.

FRANCJA.
Tmport produktów naftowych 

Francji w r. 1922.
W roku 1922, Francja importo

wała 913,262 tonn ropy i produk
tów naftowych, ogólnej wartości 
748,575,000 franków. W poprzedza
jącym 1921 r., import wynosił
712,097 ton wartości ogólnej 
968,189,000 franków. Dane powyż
sze nie zawierają oleju opałowe
go, którego importowano w roku 
1922 — 266,080 tonn wartości 196,470 
tys. fr. (wobec 136,305 tonn, warto
ści 214,982,000 fr. w r. 1921).

Z cyfr tych wynika, że ilość im
portowanej ropy i produktów naf
towych wzrosła o 201,175 tonn 
(więcej, niż o 25 proc.), równocze
śnie zaś ogólna wartość tego 
(zwiększonego) importu spadła o 
19,634,000 frank.

WŁOCHY.
Mówiąc o finansach Włoch, mi

nister skarbu de Stefani udzielił 
następujących wyjaśnień: Obowią
zanych do płacenia podatku do
chodowego było dotychczas 600 ty
sięcy osób. Do tego należy dodać 
100 tysięcy płatników podatku od 
zarobków i 1,315,000 płatników po
datku gruntowego. Rząd zabronił 
samorządom gminnym i prowin
cjonalnym podwyższania podat
ków samorządowych. Rząd zredu
kował ogólną liczbę 13 dotychcza
sowych kategorji podatków do 
liczby 3, a mianowicie gruntowe
go, podatku od nieruchomości i od 
dochodów. Minister przewiduje 
naogół zmniejszenie wydatków 
skarbu o 1596 miljonów, zwiększe
nie zaś wpływów o 442 miljony. 
Przewidywany deficyt budżetu na 
rok 1923-24 wynosi 1,187 miljonów. 
Zdaniem ministra sytuacja ekono
miczna Włoch poprawiła się rady
kalnie. Rząd faszystowski nie bę
dzie prowadził polityki prześlado
wania kapitału; poczyni wszelkie 
ułatwienia obrotowe producentom 
i kupcom.

NIEMCY.
Rozporządzenia dewizowe w Niem

czech.
Prasa berlińska opublikowała 

projekt tymczasowego rozporzą
dzenia dewizowego. Projekt zwra
ca się przeciwko spekulacji dewi
zowej i zawiera mnóstwo przepi
sów dla kantorów wymiany. Licz
ba banków dewizowycłi będzie zre
dukowana. Zabrania się przy o- 
brotach wewnątrz kraju dokony
wania wypłat w walutach zagra
nicznych. Ceny nie mogą być kal
kulowane w jakiejkolwiek walu 
cie zagranicznej. Nabywanie wa
lut zagranicznych jest zależne od 
zezwolenia urzędu finansowego. 
Także banki dewizowe podlegać 
będą surowej kontroli. Zakazane 
jest nabywanie dewiz w celach 
spekulacyjnych lub w celu lokaty 
kapitałów, jakoteż lombardowa- 
nie walut zagranicznych.

Wykroczenia karanę będą wię
zieniem do lat 3 oraz grzywnami. 
Do prowadzenia kantorów wyma
gane będą koncesje. Kantory te 

winny oddawać nabyte banknoty 
w ciągu trzech dni do Banku 
Rzeszy. Zakazane jest również 
.wystawianie na widok publiczny 
walut zagranicznych.

ROSJA I UKRAINA.
Wydobycie złota w Rosji sowiec

kiej.
Na zjeździe przedstawicieli za

rządów górniczych Syberji ustalo
no, że w rządowych kopalniach 
złota wydobycie złota w ciągu o- 

,'statniego roku operacyjnego wzro
sło. Rządowy trust „Leński" wy
dobył w ciągu roku 200 pud. 16 
funt złotą, a trust „Jenzołoto" — 
32 pud. 38 funt, złota.
Koncesja niemiecka na Ukrainie.

Ukraińska rada komisarzy lud 
przyznała grupie przemysłowców 
niemieckich koncesję na budowę 
linji telefonicznej Charków-Kijów. 
W celu budowy tej linji utworzo
no specjalne Tow. Akc. z kapita
łem zakładowym w sumie 2 mil
jony rb. złot. 45 proc, tej sumy 
wpłacają przemysłowcy niemiec
cy, a pozostałe mają wpłacić ko
mitety wyk. sowietów w Charko
wie, Kijowie i Połtawie.

CZECHOSŁOWACJA.
Czechosłowacja powiększa zapasy 

złota i dewiz.
Urząd Bankowy (przy minister

stwie skarbu) zakupił wielkie ilo
ści złota, a ponadto zamienił zbęd
ną nadwyżkę srebra na złoto. 
Również powiększył się zapas de
wiz z 566 miljonów na 1228 mil
jonów koron.
Produkcja złota, srebra i ołowiu 

w Czechosłowacji.
W roku 1922 wydobyto w Cze

chosłowacji około 300 kg. zło
ta, z czego przeszło 200 kg. przy
pada na prywatną kopalnię w 
Roudnie, a 100 kg. na kopalnię 
państwową w Schemnitz.. Cena 
przeciętna 1 kg. złota wynosiło 
22,000 koron. Srebra wydobyto 
25,000 kg. w Pribram a około 
3000 k. w kopalniach w Schem
nitz i Kremnitz. Produkcja o- 
łowiu wynosiła w Probram 200 
wagonów, w Kremnitz i Schem
nitz 20 wagonów. W ogólności 
przedstawiają kruszce wydobyte 
w Pribram wartość 30 milj. kor. 
czeskich.

AUSTRJA. 
Finanse Austrji.

Wobec wyznaczenia radcy cu
dzoziemskiego w skład dyrekcji 
Banku Narodowego, parlament 
austriacki uchwalił wniosek rzą
du o odpowiedniem zmodylikowa-
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mu ustawy tęga banku. ()<1 1
października 1922 r. rząd austria
cki zwolnił w ogólnym obrachun
ku 34,919 urzędników, w tej licz
bie 11,796 osób z administracji 
państwowej, a 23,123 w przedsię
biorstwach państwowych. Za zgo
dą głównego komisarza, suma.1 
specjalnych wydatków miesięcz
nych została określona na 730 mi- 
zaś wpływów na 425, co. pozosta
wi 305 miljardów koron deficytu.

WĘGRY.
Spadek ceny złota.

Donoszą z Węgier, żo nastąpiła 
tam ze względu na brak gotówki 
w ostatnich czasach silna zniżka 
cen złota. Podczas gdy cena złotej 
20-koronówki wynosiło do niedaw
na 26 tysięcy koron, wynosi ona 
obecnie 21,000 koron. Natomiast 
cena srebra pozostała niezmienio
na. Za srebrne korony płaci się 
320 do 430 koron; za guldeny do 
750 koron.

Na Węgrzech drukuje się dalej 
banknoty.

Krajowy wydział skarbowy u- 
poważnił Kasę Państwową do za
ciągnięcia w państwowym in
stytucie emisyjnym nowej pożycz
ki w kwocie 10 miljardów koron

Węgierskie kłopoty walutowe.
Związek banków węgierskich 

przedłożył rządowi węgierskiemu 
projekt, według którego winien- 
być, wprowadzony jako słała je
dnostka obliczeniowa dla wkła
dów bankowych „Turul“ t. j. je
dna piąta część dolara odpowia
dająca mniej więcej jednej złotej 
koronie.

JUGOSŁAWJA.
Kontrola „Banku Narodnego" w 

Jugosławji nad rynkiem 
kredytowym.

Narodny Bank jugosłowiański 
przesłał bankom, korzystającym 
z kredytu Narodnego Banku ar
kusze do wypełnienia z zapytania
mi: 1) jakie odsetki płacą te ban
ki komitetom od wkładek oszczę
dnościowych i w obrocie konto- 
korrentowym i jakie . olsetki pła 
cą banki same przy korzystaniu 
z kredytu innych banków, 2) ja
ki procent odnośny bank dolicza 
przy eskoncie weksli, przy kredy
tach lombardowych i kontoko-- 
r< l.towych.

Zasięganie tych informacji ma 
podobno służyć centralnemu ban
kowi do wykonywania kotroli nad 
rynkiem kredytowym w Jugosła- 
wji, a w szczególności do uregu
lowania stopy procentowej cd po- 
życzek udzielanych przez prywat- i 
n e banki. v

RUMUN JA.
Cysterny dla Rumunji.

Komisja rumuńska, powołana 
dla ustalenia cyfry wagonów-cy
stern, zabranych w czasie wojny 
z Rumunji przez mocarstwa cen
tralne, ukończyło już swoje prace. 
Rumunja odebrała dotychczas 71 
wagonów od Austrji i 943 od Nie
miec.

ŁOTWA.
Bilans handlowy Łotwy w r. 1922.

Według danych ogłoszonych 
przez łotewskie ministerjum skar
bu, wartość importu łotewskiego 
w r. 1922 wynosiła 5,363,138,048 ru
bli łotewskich, a wartość ekspor
tu 5,109,683,610 rubli. Tak więc imL 
port przewyższa eksport o 
253,474,432 rubli. Te wyniki wyka
zują znaczną poprawę w bilansie 
handlu zagranicznego ,gdyż w r. 
1921 przewyżaka importu nad eks
portem równała się 2,726,5 milj. 
rubli.

Co dotyczy poszczególnych ka
tegorii towarów to w roku 1922 
Łotwa wywiozła surowców za 
3,987 milj. rubli, a wwiozła za 
1,530 milj. rubli. Wyrobów goto
wych wywieziono za 582 milj. ru
bli, a wwieziono za 2,249 milj. rb. 
Produktów żywnościowych wy
wieziono za 589 miljonów rubli i 
wwieziono za 1,432 milionów ru
bli.

LITWA.
Traktat handlowy między Litwą 

a Czechosłowacją.
Z końcem kwietnia została pod

pisana w Pradze umowa handlo
wa litewsko - ezesko-słowaeka 
Czechosłowacja zawiera zatem 
wcześniej umowę z odległą i go- 
spccarczo mało pojemną Litwą, 
niż z sąsiednią a gospodarczo dla 
niej niezmiernie ważną Polską. 
Trudno zresztą mieć wszystko 
odrazu Zachowanie Polski poli
tycznej w sprawie doliny jawo
rzyńskiej wymaga ofiar ra in- 
nem polu.

Umowa litewsko-czesko-słowac- 
ko jest zbudowana na ogólnie 
przyjętych zasadach najwyższego 
uprzywilejowania i wzajemności. 
Uderza tylko szczególny nacisk, 
jaki położono w niej na szczegó
łową ujęcie spraw transporto
wych. Litwa nic nie przewozi 
przez Czechy. Kwestja tranzytu 
może więc tutaj mieć znaczenie 
tylko dla eksportu czeskiego dio 
gą lądową do Łotwy i Ęstonji 
względnie stamtąd do Północnej 
Rosji oraz od strony morza przez 
Kłajpedę.

Handel z Litwą.
Kupcy niemieccy uskarżają się. 

że handel z Litwą jest bardzo u- 
tmdniony z powodu wprowadze
nia waluty litowej, której banki 
zagraniczne nie przyjmują Na 
Litw!e wymieniany jest lit w sto
sunku 10 litów za 1 dolara, pod
czas gdy niektóre banki niemiec
kie, zwłaszcza wschodnio praskie, 
które dokonywują większych o- 
brctów z Litwą, przyjmują lity w 
stosunku 12—14 litów zi 1 dolara. 
Takie przerachowanie kursów na
raża niemieckiego eksportera na 
znaczne straty.

Regularna komunikacja okrętowa 
między Gdańskiem a Petersbur

giem.

W najbliższym czasie rozpocznie 
się pomiędzy Gdańskiem a Peters
burgiem regularna komunikacja 
okrętowa pasażerska, zorganizo
wana przez jedną z firm hambur- 
skich. Okręt, który utrzymywać 
będzie te komunikację, kursować 
będzie pod flagą gdańską.

Podatki pośrednie.
Podatki pośrednie przyniosły w 

pierwszym kwartale r. b. 86,535 
miljonów mairek. Największe do
chody dało opodatkowanie spirytu
su i wódek: 43,134 mil jony marek; 
cukru 24,305 miljonów marek; wę
gla 11,330 miljonów marek; oleju 
skalnego 3906 miljonów marek i o- 
płaty patentowe 1,030 miljonów 
marek.

Cena emisyjna bonów złotych.
Na podstawię ustawy z dnia 22 

rąąrca 1923 r. w przedmiocie wy
puszczenia 6-proc. złotych bo
nów skarbowych oraz rozporzą
dzenia ministra skarbu z dnia 
15 maja 1923 r. o wypuszczeniu 
serji I C 6% złotych bonów skar
bowych, cena emisyjna 6% zło
tych bonów skarbowych serji I C 
ustanowiona zostaje na mkp. 8,000 
za 1 złoty.

Cena ta obowiązuje z dniem 15 
u aja r. b.
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[ Przegląd Techninno- Pizemyshiwy

Rok założenia 1919.
Kraków Grodzka 13.

■ Jedyne w Polsce pismo reklamowe. Pojawia się 
E 1 i 15 każdego miesiąca. Rozsyłane jest darmo 
| i oplatnie wszystkim prźedsiębiorstworń technicz- 
Inym, zakładom i instytucjom przemysłowym, do 

biur i handli art. technicznych oraz do wszelkich 
| zakładów o ruchu parowym elektrycznym lub 

wodnym.
~ Każde ogłoszenie w Przeglądzie Techniczno- 

Przemysłowym jest celowe i skuteczne.

Jedno z najstarszych pism w Polsce, '40 lat istnienia! 
Największa ilość stałych abonentów we wscli. Mało- 
polsce. Kurjer Lwowski dziennik poświęcony spra
wom polityki państwowej opartej na szerokich masach 
ludu! Wychodzi we Lwowie codzień prócz niedziel 
o gd. 6 rano (z datą dnia następnego) Redakcja: Osso
lińskich 15 Telefon międzym’ N. 19. Administracja 

Chorążczyzna 26.
Najbogatsze źródło informacji politycznych. Z stałych 
korespondentów w Warszawie. Specjalni korespońden. 
ci na kresach (Wileńszczyzna, Wołyń, Romorre, Śląsk 
cieszyński, we wszystkich miastach i miasteczkach 
wscli. Małopolski. Zagranicą: Ryga, Wiedeń, Belgrad 
Bukareszt, Charków) i .wśród Polonji za Oceanem 
(St.- Zjedn. Amaryki Pin. Brazylja). Specjalny „Kur
jer Ekonomiczny" i bogaty dział naftowy. Tabella- 
ryczne kursy giełdowe. Najżywszą propagandą han
dlu i przemysłu są ogłoszenia w „Kurjerze Lwowskim,, 
który jest,-wyłącznym organem sfer rolniczych śred
nich i drobnych, drobnego przemysłu, rękodzieła oraz 

inteligencji wiejskiej.

„MŁODY ROBOTNIK”
■ Ilustrowane najpoczytniejsze czasopismo mło- E dych polaków poświęcone sprawom oświaty I i kultury, zamieszcza stale działy: przyrodniczy
— krajoznawczy, historyczny, literacki z dwoma 

interesującemi powieściami, również przegląd
— teatralny, sportowy, humor, bogatą kronikę: 
| Nieodzowny w klubie lub czytelni młodzieży

■ szkolnej robotniczej i handlowej.
Prenumerata 6000 mkp. kwartalnie. 

Konto w P. K. O. 4970
I Adres Redakcji i Administracji: War- 
” szawaj Kredytowa JN» 16 telefon 166-48. 

Egzemplarz okazowy na żądanie.

f NOWA REFORMA 'j
■ najpoczytniejsze i największe pismo demokratycz- ■ 
| ne w całej Małopołsce. Najlepsze i najświeższe |
■ wiadomości giełdowe i ekonomiczne (specjalny g
■ dział ekonomiczny). Najskuteczniejszą ręklamę ■ 
!| zapewnia dobrze rozwinięty dział inseratowy. Ko
J respondenci właśni w kraju i wszystkich głów- g 
a nych stolicach europejskich.
- Redakcja: Kraków, ul. Jagiellońska 10-11 p Tćl. 41 ! 
1 Administracja; Kraków ul. Św. Anny 3 Tel. 241 I 
| Telefon międzymiastowy 1572. P. K. Q. 140.956- |

I I I jIi i i
i

IFtOZiWOJ
TYGODNIK POŚWIĘCONY ROZWOJOWI 

ŻYCIA NARODOWEGO W’ POLSCE.
Warszawa, Żórawia 2. Telef. 13-14. P. K. O 1245. 
PRZEDPŁATA: w Warszawie i na prowincji niies. 
2,000 mk. Cena pojedyńczego numeru 600 mk. Zmia
na adresu 200 mk. Specjalnych zawiadomień o podnie
sieniu cen prenumeraty i ogłoszeń administracja nic 

wysyła.
CENY OGŁOSZEŃ: Cala stronica 120,000 mk., 12 stro
nicy 60,000 mK., 1/4 stronicy 30,000' mk., 1/8 stronicy 
15,000 mk. Zamówienia na miejsca i terminy 200/(> do
płaty. Bilanse i specjalne o 50<V0 drożej. Ód cen po

wyższych klijentom rabatu nie udziela się.
Wydawca: Poseł D-r T. Dymowski. 

Redaktor naczelny: Maciej Wierzbiński. ,
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Dziennik polityczny, społeczny i literacki, 
tańsze pismo w Lodzi wychodzi 7 razy na tydzień 
„Rozwój” jest dziennikiem bezpartyjnym, bron1 

interesów narodowych.
Prenumerata miesięcznie mk. 12 500— 

Konto czekowe 60594 Adres: Redakcja i Admi
nistracja Łódź, ulica Al. Kościuszki 41. Tel. 28-

Naj.

n
i
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Z i i i i i i i i i 22 rocznik
wychodzi w wielkiem mieście przemysłowem 

i handlowem Łodzi
i jest najstarszemi najwięcej poczytnem pi
smem niemieckiem w Polsce Kongresowej.

Rozpowszechnione w najlepszych 
kołach społeczeństwa.

Ogłoszenia mają najszersze rozpowszechnienie 
i przyjmuje się we wszystkich biurach ogłoszeń, jak 
również pośrednio w wydawnictwie w Łodzi przy 
ul. Piotrkowskiej N° 15. Wydawnictwo.
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ARGENTYNA
Krajami południowej Ameryki dotych

czas interesowano się u nas wyłącznie prawie 
jako ośrodkami naszej emigracji zamorskiej. 
Stosunki gospodarcze Polski z temi krajami 
były tak nikłe, iż nie odczuwano konieczności 
dokładnego zapoznania się z icli życiem go- 
spodarczem i kulturą. Jeszcze może nieco do
kładniejszą posiadamy orjentację co do sto
sunków, panujących w Brazylji, i o kraju 
tym, szczególnie z racji dość znacznego napły
wu doń polskiej emigracji pisano u nos dość 
wiele. Nic prawie natomiast nie wiemy o Ar
gentynie. Dane statystyczne z ostatnich lat 
wykazały, iż emigracja polska do Argentyny 
wzmaga się z każdym rokiem, powoli również 
nasze kupiectwo zaczyna coraz bardziej inte
resować się Argentyną, jako rynkiem zbytu. 
Poznanie więc tego kraju, względnie młode
go, bo samodzielnie rozwijającego się dopiero 

.1 stu zaledwie lat, a zasobnego w olbrzymie 
bogactwa naturalne, jest rzeczą dla nas nie
zmiernie doniosłą i pilną. Dobrze się więc 
stało, iż świeżo ukazała się na pułkach księ- 
garskiech wyczerpująca praca D-ra Józefa 
Włodka, b. konsula Rzeczypospolitej Polskiej 
w Argentynie, traktująca o życiu gospodar- 
czem Argentyny oraz o ruchu emigracyjnym 
do niej *).  Treść pracy poprzedza przedmowa, 
napisana przez wybitnego argentyńskiego 
męża stanu, prawodawcę, publicystę, ekono
mistę i senatora, d-ra Wincentego Ć. Galio, 
gorącego przyjaciela Polaków. Konieczność

*) Dr. Józef Włodek. Argentyna i emigracja, ze 
szezególnem uwzględnieniem emigracji polskiej. — 
Warszawa, 1923. Wydawn. M. Areta, str. 513.

i POLSKA.
poznania Argentyny uzasadnia autor wzglę
dami następu jącemi:

1) Polska i Argentyna nie posiadają 
sprzecznych interesów politycznych;

2) Jako kraj rolniczo-handlowy odgrywa 
ona doniosłą rolę na światowym rynku zbożo
wym i mięsnym i wywiera znaczny wpływ 
na kształtowanie się cen światowych tych ar
tykułów;

3) Wymiana towarów między Polską a 
Argentyną może osiągnąć b. znaczne roz
miary;

4) Wobec braku oceanicznej floty han
dlowej w Argentynie otwierają się piękne 
widoki dla naszej floty w związku z przewo
zem towarów i emigrantów;

5) Znaczenie Argentyny dla naszego wy- 
chodźtwa coraz bardziej się wzmaga, szcze
gólnie zaś ze względu na wprowadzanie ogra
niczeń w St. Zjednoczonych Ameryki Północ
nej i utrudnienia w Kanadzie. Argentyna 
ze wszystkich innych krajów amerykańskich 
zarówno urodzajnością ziemi, jak i bogac
twem przyrodzonem i klimatem najlepiej od
powiada emigracji europejskiej.

W zakresie wymiany towarów Argentyna 
posiada większe znaczenie dla Polski jako ry
nek zbytu, niż jako rynek zakupu. Na import 
Argentyny składa się około 1400 artykułów, 
pochodzących obecnie głównie ze St. Zjedli. 
(33,2%), Anglji (23,4%, Fraaneji 5,9 proc.), 
Niemiec (4,8 proc.), Hiszpanji (5,3 proc.), Bra
zylji (5,4 proc.) i Wioch (4,4 proc.). Import 
z Polski mógłby objąć: różne wyroby baweł
niane, lniane i jutowe, galanterię skórną, 
włókienniczą, papierową i metalową, różne
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wyroby żelazne, stal, artykuły konstiukcyj 
ne, maszyny, artykuły elektrotechniczne, clie- 

i’kalja, wyroby kosmetyczne i perfumeryj
ne, cemeftt, drzewo i meble, zabawki, szkło i 
•orcelanę, naczynia emaljowane i t. p.

Z artykułów argentyńskiego eksportu 
Polskę może interesować głównie ekstraKt 
„ąuebracho" i skóry surowe. „Quebracho“ 
jest to specjalny gatunek drzewa, rosnący 
w północnych częściach Argentyny, głownie 
na tery tor jum Chaco i zawiera wysoki pro
cent składników garbnikowych. Obecnie 
produkcja ekstraktu „quebracho“ i jego eks
port są niemal całkowicie zmonopolizowane 
przez firmę „La Forestal, posiadającą sie
dzibę w Buenos Aires i centralną dyrekcję 
w Londynie. W imporcie tego ekstraktu Pol
ska jest w wysokim stopniu zainteresowana 
ze względu na silnie rozwinięty u nas prze
mysł garbarski. Z Argentyny zaczęto go spro
wadzać do nas b. niedawno, a pierwszy trans
port „quebracho“ do Gdańska w ilości 500,000 
kilogramów odjechał dopiero w kwietniu 
1922 roku.

Skóry Polska sprowadzała z Argentyny 
jeszcze przed wojną, szczególnie skóry woło
we, z których wyrabiono u nas skóry podesz- 
wiane. W r. 1911 według przybliżonych dat 
b. Królestwo Kongresowe sprowadziło z Ar
gentyny około 100 tysięcy pudów skór suro
wych i solonych ogólnej wartości około 15 
miljonów rubli. Handel odbywał się głównie 
przez Hamburg z podwójnem przeładowa
niem w Hamburgu i Gdańsku, co w ogromnej 
mierze podrożało towar. Nadmienić jeszcze 
należy, iż argentyńskie skóry baranie mogły
by świetnie nadawać się u nas do wyrobu ko
żuchów, których używalność szczególnie sil
nie rozwinięta jestw Małopolsce i w b. Króle
stwie Kongresowem. Próby sprowadzenia 
tych skór do Polski czyniono już przed woj
ną i wypadły one bardzo pomyślnie.

Widzimy więc, iż w zakresie wymiany to- 
watów między Polską a Argentyną nie brak 
punktów stycznych.

Jako jeden z ośrodków emigracji polskiej 
znaczenie Argentyny wzmaga się, jak już po
wiedzieliśmy z każdym rokiem. W r. 1919 
przybyło do Argentyny 11 Polaków, w r. 1920 
—■ 274, 1921 — 2419, 1922 — prawie 5000.

Ogólna ilość Polaków, zamieszkałych 
w Argentynie, szacowano na podstawie przy
puszczeń. Józef Okołowicz, w pracy swej 
„Wychodźtwo i osadnictwo," wypośrodkował 
liczbę Polaków, osiadłych w Argentynie, na 
68,913 osób. Dr. Włodek, uważając liczbę tę 
za nieodpowiadającą rzeczywistości, obliczył, 
iż Polaków w końcu r. 1921 osiadłych w Ar
gentynie mogło być 16,000, obywateli polskich 
z kresów wschodnich, mówiących po rosyjsku 
— 4000 i wreszcie żydów, mogących pretendo

wać do obywatelstwa polskiego — 12.000. Po
nieważ żydzi częściowo przyjęli obywatelstwo 
argentyńskie, częściowo deklarują się jako o- 
bywatele rosyjscy lub wogóle nie troszczą się 
o uzyskanie jakiegokolwiek obywatelstwa, 
związek ich z Polską należałoby uznać za nie
istniejący.

Ukazanie się pracy d-ra Włodka, po raz 
pierwszy obrazującej w sposób wyczerpujący 
rozwój emigracji polskiej w Argentynie, po
witać należy z prawdziwem zadowoleniem. 
Zawierając nadto obfite informacje o życiu 
gospodarczem Argentyny, pozwala ona sfe
rom zainteresowanym zorjentować się w moż
liwościach wymiany handlowej z Argenty
ną i w znacznej mierze ułatwić nawiązanie 
z nią stosunków gospodarczych.

Dr. Leon Pączewski.

■ Sprzedam 
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Interes zbożowy z filją z całemi urządzeniam' 
biurowemi i śpichrzowemi. Interes bardzo dobrze 
zaprowadzony w większem mieście powiatowem 
(w Poznańskiem, blisko granic Górnego Śląska) 
odstąpię mieszkanie 6-pokojowe, ewent. z mebla
mi. Wszystko od zaraz do objęcia z powodu 

kupna majątku.
Zgłoszenia do „Przeglądu Przemysłowo-Handlo

wego” pod „Interes Zbożowy”.

fiKB fi KB 0 61 fi 9 fi SI fi CISI
Rok założenia 1848.
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o Warszawa, ul. Leszno 24. o
61 Te!. 5-48 i 263-15. ©
KB HURTOWE SKŁADY ®fi tytoni, ®61 tabaki, ®fi papierosów, ®fi cygar, fi
61 zapałek
fi i kart g
fi do gry. Q



Rok 3 GAZETA GIEŁDOWA 1 LOSOWAŃ 317

Okres ubiegły (1—12 czerwca) należał do 
najfatalniejszych dla marki polskiej. Różni
ce kursowe na walutach obcych z dnia na 
dzień rosły jak na drożdżach. Od początku do 
końca okresu dolar podrożał o przeszło mk. 
20,000, funt szterl. o przeszło mk. 90,000, frank 
szwajcarski o mk. 3500 i t. d. Niezależnie od 
tego daje się wyczuć kompletny brak mate
riału na wszystkich rynkach krajowych, 
nrzez co instytucje bankowe nie sa w możno
ści załatwić zleceń licznej swej klijenteli ze 
sfer przemysłowych, które muszą kryć zobo
wiązania za nabyte surowce w walutach ob
cych.

Z e s ta w i e n i e ku r só w w a 1 u t
z a g r a u i e z n y c li

1/6 6/6 11/6
Dolar Stanów Zjednoczonych 53,250 57,500 72,500
Frank francuski 3,570 3,750 4,550
Funt szterl. . 250,000 269.000 333,000
Marka niemiecka 0.72 0.79 0.87
Korona austrjacka 0.70 0.77 0,98

Metale szlachetne w związku z podroże
niem walut obcych, ceniono coraz wyżej przy 
znacznym popycie. Płacono za rubel w zlo
cie mk. 45,000, w srebrze — mk. 24,000.

W przeciwieństwie do walut obcych dział 
; Kcji wykazywał tendencję chwiejną z odcie
niem słabszym.

I rzewazna ilość akcji jest w rękach nie
pewnych, tak zwanych wojennych spekulan
tów którzy nie rozporządzając zbyt wielkie- 
mi kapitałami zmuszeni są część ich sprzeda
wać. Rzucają tedy na rynek kolosalną ilość 
akc.p. wywołu jąc zniżkę.

Jednak, gdy kurs akcji doprowadzony zo- 
staje do zbyt niskiego poziomu, znajdują się 
nowi nabywcy i kursy znów zaczynają się 
podnosić. W rezutacie jedne gatunki akcji 

odzyskały swą stratę, kurs zaś innych prze
kroczył nawet poprzedni poziom.

Akcje bankowe po pewnych wahaniach 
nie wykazały większych różnic kursowych. 
Niedawno wprowadzone do ceduły giełdowej 
akcje Banku Związków Ziemian straciły do 
40' i swej wartości.

Akcje przedsiębiorstw chemicznych nie
co osłabły za wyjątkiem świeżo dopuszczo
nych do obrotów na giełdzie akcji Eksploat. 
Soli Potasowych, które podczas okresu minio
nego z mk. 240 tysięcy podniosły się do mk. 
300 tysięcy.

Akcje przedsiębiorstw cukrowniczych 
najbardziej wyróżniano, a zwłaszcza „Czersk, ‘ 
„Częstocice“ oraz Warsz. Fabr. Cukru.

Większa część akcji metalurgicznych o- 
raz włókienniczych pod koniec okresu osią
gnęły rezultat dodatni.

Akcje wszelkich innych przedsiębiorstw 
podlegały również ciągłym wahaniom i 
w końcu nie wykazały większych zmian.

Z przedsiębiorstw handlowych w dniach 
ostatnich pierwszy raz notowane akcje Tow. 
Handl.-Przem. „Bełpol“ z mk. 6500 podniosły 
się już do mk. 26,000, w końcu zaś straciły 
nik. 7000 na sztuce.

W dziedzinie wartości lokacyjnych — 
obroty ograniczone, usposobione słabsze. Je
dynie 8 proc. Paż. Pań. Złota z 1922 r. pod
niosła się w cenie o mk. 6000.

Dopuszczone do obrotów na giełdzie 7 prc. 
Listy Zast. Tow. Przemysłu Polskiego sprze
dawano po mk. 295000 za jeden funt sterl. war
tości nom.

Usposobienie końcowe dla walut obcych— 
li. mocne, dla akcji niejednolite i dla papierów 
procentowych — ospałe.

W chwili oddania numeru pod prasę na
stąpiła dalsza znaczna zwyżka kursu walut 
zagranicznych oraz akcji. M. E.

i "Sznury I Przewodniki eTehtryczne 1
w pełnej gumie wulkanizowanej własnego wyrobu g

POLECA: g
j Tow. Przem. KABEL” S-ka Akcyjna j
g WARSZAWA, ul. Królewska N-r 41. Telefony: 81-06 i 281-27.

Adres dla depesz: WARKABEL-WARSZAWA.



318 GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ Rok 3

SPÓŁKI 
NOWOPOWSTAJĄCE.

„Arma" Fabryka Broni i 
szyn we Lwowie. Siedziba 
Lwowie. Kapitał zakładowy 

na 60 
wart.

600 miiljonów, podzielonych 
tysięcy akcji po mk. 10,000
nom. Założyciele: Polski Bank 
Krajowy we Lwowie, dr. Stani
sław Mycielski, dr. Ludwik 
Roehr, inż. Klaudjusz Filasie wieź, 
Stanisław Henryk Kieszkowski, 
Włodzimierz Iżycki, Albert Mni- 
sżek, Tomisław Jędrzejowicz i 
Jan Wasung.

T-wo dla Przemyślu i Handlu 
Włókienniczego „Borewin.“ — Sie
dziba w Lodzi. Kapitał zakładowy 
mk. 200 miljonów, podzielonych na 
20 tysięcy akcji po mk. 10,000 war
tości nominalnej. Założyciele: Sa
muel i Ludwik Borafcsowie, Józef 
Rozenbaum, Benedykt Efrat i E- 
fim Weinstein.

Hurtownia Kresowa. Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakł. 200 milj. 
morek, podzielonych na 20 tys. 

akcji po 10 tys. mk. wart. nom. 
Założyciele: Komitet Obrony Kre
sów, Leon Dąbrowski, Wojciech 
Dowgiałło, Zdzisław Dziewanow
ski, Juljan Giedroye-Juraha, Le
on Krysiński, Józef Minejko, 
Konrad Niedźwiedzki, Mieczy
sław Porowski oraz Przemysław 
i Zygmunt Zdrojewscy.

Hurtownia Winno-Kolon jalna
Polskich Kupców i Przemysłow
ców Chrześcijan w Łodzi. Siedzi
ba w Łodzi. Kapitał zakładowy 
mk. 200 miljonów, podzielonych 
na 4 tys. akcji imiennych po mk. 
50,000 wart. nom. Założyciele: Jan 
Nowosielski, Franciszek Gługla, 
Kazimierz Roszak i Ryszard 
Pfeiffer.

Polski Przemysł, Wiklinowy. 
Siedziba w Warszawie. Kapitał 
zakładowy mk. 200 miljonów, po- 
dzielnoych na 20 tys. akcji po mk. 
10 tys. wart. nom. Założyciele: 
Franciszek ks. Radziwiłł, Jan Ka
zimierz hr. Krasicki, dr. Ignacy 
Kosiński, Stanisław Wojciech Ty
licki i „Polski Przemysł Wikli
nowy" Sp. z ogr. odp.

Handel surowcami włókienni
czymi P. Lichtenberg. Siedziba w 
Lodzi. Kapitał zakładowy mk. 200 
miljonów, podzielonych na 20 tys. 
akcji po mk. 10 tys. wart. nom. 
Założyciele: Aleksander Czamań- 
ski, Bernard Lichtenberg i Zyg
munt Wiślicki.

Spółka Ake. Budowy i Eksplo
atacji Motorów Spalinowych 
Prof. Ebermana. Siedżiba w War
szawie. Kapitał zakładowy mk. 
200 miljonów, podzielonych na 20 
tys. akcji po mk. 10 tys. wari

nom. Założyciele: Warsz. Sp. Ake. 
Budowy Parowozów, prof. dr. inż., 
Ludwik Eberman, prof. inż. Zy
gmunt Sochacki i inż. Kazimierz 
Toepfer.

Przemyśl Drzewny „Maksy mi- 
Ijau Jakubowicz." Siedziba w Lo
dzi. Kapitał zakładowy mk. 200 
miljonów, podzielonych na 20 ty
sięcy akcji po mk. 10 tys. wart, 
nom. Założyciele: Maksymilian, 
Ignacy i Mikołaj Jakubowiczo
wie.

Sp. Ake. Handlowo-Przemyslowa 
,w Zambrowie. Siedziba w Zam
browie. Kapitał zakładowy mk. 
100 milj. mk., podzielonych na 10 
tys. akcji po 10 tys. mk. wart, no
minalnej. Założyciele: Stanisław 
Godlewski, Franciszek Klimaszew
ski, Juljan Skarżyński, Józef 
lesław Tarkowski, Rajmund Kli
maszewski, Eugeniusz Luba i Le
opold Leśniewski.

..Delta'' Fabryka Instrumentów 
Optycznych i Precyzyjno-Mecha
nicznych w Dąbrowie Górnczej.— 
Kapitał zakładowy mk. 300 miljo
nów, podzielonych na 30 tys. ak
cji po ink. 10 tys. wart. nom. Za
łożyciele: Ziemski Bank Kredyto
wy we Lwowie, Hurtownia Foto- 
Techniczna Sp. z ogranicz, odpow., 
dr. Ernest Adam, dr. Maksymi
lian Liptay, Roman Zaborski, 
Zdzisław Rudnicki i Włodzimierz 
Strzelecki.

Zakl. Przem. „Guma." Siedziba 
w Warszawie. Kapitał zakładowy 
mk. 200 milj., podzielonych na 20 
tys. akcji po 10 tys. mk. wart, 
nom. Założyciele: inż. Józef Bla- 
clier, Aleksander Broniatowski, 
inż. Władysław Siwecki i Maksy
milian Efraim.

r i
I Fabryka Tasiem, Tasiemek gumowych, Szelek 

i podwiązek.
| TOWARZYSTWO AKCYJNE
| Gumowo - Taśmowej Manufaktury

• JAEGER & ZIEGLER
I WARSZAWA
| Kantor i składy Rymarska 10. Telef: 10-18 i 308-18,

" Adres telegr.: JAEGERZ1EGLER

I Fabryka Grochowska 73. Telef,: 10-18 i 311-92.
Konto czekowe P. K. O. 2868.

i
B 
BI
BI
BIs
BI

l" apteczny DOM HANDLOWY
| EDWARD GOBIEC- |
| Sp. z ogr. odp. |

I
 Warszawa, ul. Leszrio 3. (dom własny), g

telefony; J\|a 7-94, 67-23, 85-07, 235-57, 298-95. |

Artykuły chemiczne techniczne. I
MYDŁA WIELKOPOLSKIEJ 5
WYTWÓRNI CHEMICZNEJ. I

ESSENCJA OCTOWA. |I* SODA DO PICIA. |
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nom. 
akcji 
akcji

ITT em. po mk.
Pierwszeństwo do 
III emisji po mk. 
Pierwszeństwo do

5000 
na-

5000
na-

akcji
nom.
akcji 
nom.

akcji III em. przysługuje 
akcji dawnych w 
ilości posiadanych 
emisyjnej mk. 5200. 
Drucianych Meyer- 
o mk. 25 tmilj. czyli

miljonów drogą wy- 
25 tysięcy akcji II e- 
nom. mk. 1000. Pierw-

ił o

SPÓŁKI POWIĘKSZAJĄCE 
KAPITAŁ ZAŁADOWY.

T-wo Akc. Wyrobu i Sprzedaży 
Maszyn i Narzędzi Rolniczych i 
Handlu Produktami Rolnemi, Ta
deusz Kowalski i A. Trylski — o 
mk. 179,028,000, czyli do mk. 180 
miljonów drogą przewalutowania 
wartości majątku Spółki, wsku
tek czego dotychczasowe akcje 
po mk. 540 będą przestemplowanc 
na mk. 100 tysięcy wart. nom.

Czestoeickie Towarzystwo Fabryk 
Cukru — o mk. 600 miljonów czyli 
do mk. 750 miljonów drogą prze
lania do kapitału zakładowego 
mk. 600 miljonów, powstałych z 
przewalutowania książkowej war
tości majątku Spółki. Dawne ak
cjo wart. nom. mk. 1000 będą 
przestemplowanc na akcje wart, 
nom. 5000 mk. lub będą wydane 
wzamian za 1 akcję starą 4 akcje 
nowe po mk. 1000 wart. nom.

T-wo Akc. Fabr. Zapałek „Pro- 
gress-lUulkan" Józef A. Halpern 
— o mk. 72 miljony czyli do mk. 
360 miljonów drogą wypuszczenia 
14,400 
w a rt. 
bycia 
wart, 
bycia 
właścicielom 
stosunku 
akcji po cenie 
Fabryka Lin 
liold i S-ka — 
do mk. 50 
puszczenia 
misji wart.
szeństwo do nabycia akcji TT em. 
służy właścicielom I em. w sto
sunku do ilości posiadanych ak- 
sji.

Kwil Kuźnicki Fabryka Tektu
ry dachowej, produktów chemicz
nych i asfaltu w Oświeci nilu — o 
mk. 24 miljony czyli do mk. 48 mi
ljonów drogą wypuszczenia 24 ty
sięcy akcji III em. po mk. 1000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji III em. służy właści
cielom akcji emisji poprzednich w 
stosunku do ilości posiadanych 
akcji po cenie emisyjnej mk. 2000 
z doliczeniem 5% od 1 stycznia 
r. b.

Pierwsza Fabryka Lokomotym 
w Polsce — o mk. 500 miljonów 
czyli do mk. miliarda, drogą wy
puszczenia 200 tysięcy akcji IV e- 
misji zwykłych oraz 800 tysięcy— 
V em. z ograniczonein prawem 
głosu po mk. 500 wart. nom. Re- 
pairtycji wszystkich akcji IV i V 
em. dokona Zarząd i określi kurs 
emisyjny.

Ło

„Przemysł Chemiczny w 
sce“ — o mk. 200 miljonów czyli 
do mk. 600 miljonów drogą 
puszczenia 200 tysięcy akcji 
emisji wartości nominalnej 
1000 każda, llepartycji akcji 
em. dokona Zarząd i Rada 
Akc. Cena emisyjna nie może 
niższą niż mk. 2500 za akcję.

T-wo Akc. ..Grand-Hotel“ w 
dzi — o >mk. 1,797,408,000 czyli do 
mk. 1,800.000.000 drdogą przewalu
towania wartości majątku Spółki. 
Akcje dotychczasowe wart. nom. 
■mk. 1080 będą przestemplowanc 
na na akcje nom. wart. mk. 750 
tysięcy, lub będą wydawane wza
mian jednej akcji dawnej 15 no
wych po mk. 50. tys. wart. nom.

Np. Akc. Przeni. Leśna i Hodo
wlana „Wiszniewo" — o mk. 200 
miljonów czyli do mk. 250 miljo
nów drogą 
■sięcy akcji 
1000 każda, 
bycia akcji 

wypuszczenia 200 ty
li em. wart. nom. mk. 
Pierwszeństwo do na- 
II mi. służy wła‘ci-

eieloin akcji I em. w stosunku do 
iliośei posiadanych po cenie emi
syjnej mk. 1100.

/' uo .//.<■ Fabryki Cukru i Ra
finerii „Łyszkowice" — o mk. 144 
miljony czyli do mk. 192 miljo
nów drogą przewalutowania książ
kowej wartości majątku Spółki, 
wskutek czego dotychczasowe ak-. 
eje nom. wart. mk. 12,500 będą 
przestemplowanc na akcje wart, 
nom. mk. 50,000.

Polskie T-wo Akumulatorowe — 
o mk. 75 miljonów czyli do mk. 
125 miljonów drogą wypuszczenia 
75 tysięcy akcji 
1000 wart. nom. 
nabycia 50 tys. 
ściciele akcji I 

TI cm. po mk. 
Pierwszeństwo do 
akcji mają wła- 

em. po cenie mk. 
1250 z doliczeniem 6% od 1 stycz
nia r. b. Pozostałe akcje przezna, 
czone do wolhej subskrypcji.

Sp. Akc. Handlu Towarami 
Włóknistemi „Tkanina" —■ o mk. 
20 miljonów czyli do mk. 100 mi
ljonów drogą przelania do kapita- 
łu zakładowego 20 miljonów mk]). 
w 40 tys. akcji ach z zysków za rok 
1922. Wzamian za 5 kuponów za 
1922 r. od akcji 1 -IV em. otrzy
mają akcjonariusze 2 akcje nowej 
emisji. Wzamian zaś za 5 kupo
nów za tenże rok od akcji IV i V 
em. oti-zymają 1 akcje,. Właścicie
le wszystkich emisji dopłacają po 
mk. 500 od akcji.

Tow. Akc. Fabryki Portland-Ce- 
mentu „Ogrodzieniec" — o mk. 
60 miljonów czyli do mk. 75 mllj. 
drogą wypuszczenia 12 tys. akcji 
III em. po inik. 5000 wart.
Pierwszeństwo do nabycia 
III em. służy właścicielom 
dawnych w stosunku do ilości po
siadanych akcji.

Towarzystwo Przem.-N aft. „Le
nartowicz, ft-eia Rylscy i S-ka“ — 
o 100 miljonów mk. czyli do mk. 
300 miljonów drogą wypuszczenia 
200 tysięcy akcji IV em. po 500 
.500 wart. nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji IV em. służy wła
ścicielom akcji emisji poprzed
nich w stosunku jednej akcji no
wej na każde dwie dawne po ce
nie emisyjnej mk. 4000.

Dorn Handlowo-Przemy słowy
S. liieliński i A. Heppen — o mk. 
60 miljonów czyli do mk. 120 mi
ljonów drogą wypuszczenia 60 ty
sięcy akcji III em. po 1000 mk. 
.wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia 30 tysięcy akcji III em. słu
ży właścicielom dawnych emisji 
w stosunku do ilości posiadanych 

.akcji po cenie mik. 1200; i-epartycji 
,zaś pozostałych 30,000 akcji do
kona Zarząd.

Warszawskie T-wo Fabryk Cu
kru — o mk. 1,664,000,000 czyli do 
mk. 1,976,000,000 drogą przewalu
towania wartości majątku Spółki, 
wskutek czego dotychczasowi ak
cjonariusze otrzymają 
nie na każde 3 akcjo 
nowych akcji po mk.
nom.

Kujawskie 7,aklady 
myślowe w Wagańcu — o mk. 60 
miljonów czyli do mk. 120 mi
ljonów drogą wypuszczenia 12 
nyeh i 40% na okaziciela) po mk. 
5000 wart, nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji TTI em. służy wła
ścicielom emisji poprzednich w 
istosunku do ilości posiadanych 
akcji po cenie emisyjnej mk. 5400;

o dalsze mk. 80,000,000 czyli do 
mk. 200,000,000 drogą wypuszczenia 

.16,000 akcji IV em. (60% imien
nych i 40% na okaziciela) po mk. 
5000 wart. nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akejli II em. służy wła
ścicielom dawnych akcji w sto
sunku do ilości posiadanych po 
cenie emisyjnej mk. 5750.

, T-wo Ubezpieczeń „Omnium" — 
o mk. 24 miljony, czyli do mk. 30 
inilj. drogą wypuszczenia 48 tys. 
akcji II em. po mk. 500 wart, no
minalnej (80% imiennych i 20% 
na .okaziciela). Pierwszeństwo do 
nabycia akcji TI em. służy wła
ścicielom akcji I em. w stosunku 
4 akcje II em. na jedną akcję I 
em. po cenie emisyjnej mk. 1500.

bezpłat- 
szesnaście 

1000 wart.

Roln.-Prze-
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Sp. Akc. zwołujące w | zebrania ogólne
/ O>-------------------------------------

Fabryka Lamp, Bronzów i Wy
robów Metalowych Jan Serkow- 
ski — zwyczajne na 30 czerwca o 
g. 6 pp. w lokalu własnym w 
Warszawie, ul. Nowolipie 76/78.

T-wo Ubezpieczeń „Mazania" — 
nadzwyczajne na 30 czerwca o g.
6 pp. w lokalu T-wa w Warsza
wie, ul. Natolińska 4.

Sp. Akc. Safat — zwyczajne na 
30 czerwca o g. 5 pp. w lokalu 
Zarządu w Warszawie, Aleja 3 

Maja 22/24.
Sp. Akc. Wyrobów Bawełnia

nych. J. K. Poznańskiego w Łodzi 
- zwyczajne na 28 czerwca o g.

5 pp. w lokalu Spółki w Łodzi.
Fabryka Portland-Cementu „O- 

grodzieniec" — zwyczajne w dru
gim terminie na 25 czerwca o g.
7 i pół wiecz. w biurze Zarządu, 
ul. Zielna 48 w Warszawie.

T-wo Akc. „Quebracho“ Blanek, 
Dubosc, Renner i S-ka — zwy
czajne na 28 czerwca o g. 1 pp. 
w Warszawie, ul. Nowolipie 44 
m. 1.

T-wo Starachowickich Zakładów 
Górniczych — zwyczajne w dru
gim terminie na 16 czerwca o g. 4 
pp. w Warszawie, w lokalu wła
snym, ul. Warecka 15.

Fabryka Konserw i Czekolady 
Rucker i Hoflinger — zwyczajne 
na 30 czerwca o g. 4 pp. w lokalu 
Polskiego Banku Przem. we Lwo
wie, ul. 3 Maja 9.

Polski Bank Przemysłowy — 
zwyczajne na 30 czerwca o g. 10 
przed poł. w lokalu własnym we 
Lwowie, ul. 3 Maja 9.

Dom Handlowy St. Matlawski i 
S-ka — zwyczajne na 30 czerwca 
o g. 3 pp. w Warszawie w lokalu 
własnym, ul. Moniuszki 2.

Bank Kredytowy w Warszawie 
— zwyczajne na 28 czerwca o g.
6 pp. w Warszawie, w lokalu Ban
ku, ul. Mazowiecka 9.

Małopolska S-ka Akc. dla Prze
mysłu Naftowego we Lwowie — 
zwyczajne na 23 czerwca o g. 4 
pp. we Lwowie, w lokalu biura 
S-ki, pl. Marjacki 8.

„Kolej Lokalna Przeworsk-Dy- 
nów“ — zwyczajne na 30 czerwca 
o g. 10 ranon w lokalu Krajowego 
Biura Kolejowego we Lwowie.

T-wo Huty „Puszkin" — nad
zwyczajne na 25 czerwca o g. 
11 i pół przed poł. w Warszawie, 
ul. Mazowiecka 5 w lokalu Związ
ku Hut Żelaznych.

Fabryka Porcelany i Wyrobów 
Ceramicznych „Ceramos" — nad
zwyczajne na 25 czerwca o g. 4 
pp. w Poznaniu, plac 'Wolności 8 
w lokalu Pol. Banku Handl.

Polskie T-wo Żeglugi Morskiej 
i Rzecznej „Bałtyk" ■— zwyczajne 
na 30 czerwca r. b. o g. 4 pp. w 
lokalu T-wa, Warszawa, Marszał
kowska 132.

T-wo Akc. „Świat" — zwyczaj
ne w drugim terminie na 19 czer
wca r. b. o g. 4 pp. oraz nadzwy
czajne o g. 5 pp. w lokalu własnym 
w Marsza wie, ul. Szpitalne 12.

Polskie Zakłady Elektryczne 
Brown Boveri — (zwyczajne na 21 
czerwca r. b. o g. 5 pp. w lokalu 

■ Banku Zjednoczonych Ziem Pols
kich w Warszawie, pl. Napoleona 7.

T-wo Akc. Urządzeń Szkolnych 
i Laboratorium „Uranja" — zwy
czajne na 23 czerwca o g. 7 wiecz. 
w lokalu własnym w Warszawie, 
ulica Sienna 39.

Zakłady Przem.-Budowl. „Dźwi
gnia" w Sosnowcu — zwyczajne 
<na 24 czerwca o g. 5 pp. w Sos- 
nnowcu, ul. Swobodna 3.

.SToiŁW-a.i/szewie Rolnicze Płockie 
— zwyczajne na 22 czerwca o g. 
10 i pół przed poł. w Płocku, ul. 
Kościuszki 8.

T-wo Ubezpieczeń „Przezor
ność" — zwyczajne na 27 czerw
ca o g. 4 pp. w biurze Tow., plac 
Małachowskiego 4 w Warszawie.

Sp. Akc. Przem. Leśn. „Las" — 
nadzwyczajne na 26 czerwca o g.
6 pp. w lokalu Spółki w Warsza
wie, plac Żelaznej Bramy 1.

Polska Budowlana Sp. Akc. — 
zwyczajne na 27 czerwca o g. 6 
pp. w lokalu Spółki w Warsza
wie, ul. Nowy Świat 38.

Hurtownia Drogeryjna w Po
znaniu —■ zwyczajne na 19 czerw
ca o g. 5 pp. w Hotelu Rzymskim 
przy ul. Marcinkowskiego w Po
znaniu.

Sp. Akc. Przem. Włókiennicze
go „H. Dietel w Sosnowcu" — 
zwyczajne na 25 czerwca o g. 11 
przed poł. w biurze Zarządu w 
Sosnowcu.

Fabryka Wyrobów Tytunwwych 
„Lechja" — nadzwyczajne na 21 
czerwca o g. di pp. w 'Wilnie, ul. 
Jakóba Jasińskiego.

Babino-Tomachowśka Cukrow
nia na Wołyniu — zwyczajne na
7 lipca o g. 7 pp. w Warszawie, 
ul. Piękna 2, w lokalu Sp. Handl.- 
Przem.-Rołniezej „Omnia“.

Fabryka Maszyn i Kotlami 
„Moc"—(zwyczajne na 26 czerwca 
o g. 5 pp. w lokalu Domu Handlo
wego Z. Rozmanit i S-ka w War
szawie, pl. Napoleona 5.

T-wo Akcyjne Wyrobów Pólwel- 
nianych R. Kindler w Pabiani
cach — zwyczajne na 25 czerwca 
o g. 5 pp. w lokalu biura Zarzą
du w Pabianicach, ul. Ogrodawa 
Nr. 40.

Polskie T-wo Asekuracyjne i 
Reasekuracyjne „Patria" — zwy
czajne na 26 czerwca o g. 3% pp. w 
lokalu Warszawskiego T-wa U- 
bez,pieczeń w Warszawie, ul. Ja
sna 4.

Zakłady Przem.-Budowlane „Fr. 
Martens i Ad. Daab" — zwyczaj
ne na 4 lipca o g. 6 pp. w lokalu 
T-wa w Warszawie przy ul. Wiej
skiej 19.

Bank Zachodni — zwyczajne na 
23 czerwca o g. 4 pp. w gmachu 
Banku w Warszawie, u. Fredry 6.

Bank Wzajemnych Ubezpieczeń 
„Vesta" w Poznaniu — zwyczaj
ne na 28 czerwca o g. 11 przed poł. 
w Poznaniu, Aleja Marcinkow
skiego 22 w b. Hotelu Rzymskim.

Kaliska Fabryka Chemiczna —- 
zwyczajna na 3 lipca o g. 5 pp. w 
Warszawie w Resursie Obywatel
skiej, Krakowskie Przedni. 64.

Fabryka Maszyn i Narzędzi 
Rolniczych „Pomoc" — zwyczajne 
na 22 czerwca o g. 10 rano w loka
lu Banku Ziemi Łowickiej w Ło
wiczu.

T-wo Akc. Fabr. Maszyn B-cia 
Geisler, Okolski i Patschke — 
nadzwyczajne na 23 czerwca o g. 
1 pp. w lokalu Zarządu w Warsza
wie, ul. Leszno 128.

„Teatr Pomorski" w Grudzią
dzu — zwyczajne na 25 czerwca o 
g. 6 w. w Grudziądzu, ul. Groblo- 
wa 29/31.

Bank Towarowy—zwyczajne na 
26 czerwca o g. 7 wiecz. w lokalu 
Banku w Warszawie, ul. Moniusz
ki 2.

T-wo Wydawnicze „Prasa" — 
nadzwyczajne na 26 czerwca o g. 
5 pp. w lokalu własnym w War
szawie, ul. Szpitalna 12.

Wschodnio-Europejskie T-wo 
Ekspedycyjne — zwyczajne w II 
terminie na 27 czerwca o g. 6 wiec, 
w lokalu T-wa, Warszawa, Mar
szałkowska 137.

Bank Przemysłowy Warszawski 
—■ zwyczajne na 23 czerwca o g. 
5 i pół w Warszawie, ul. Wierz
bowa 11 w lokalu Banku.

T-wo Handl.-Przem. Józef Zey- 
dler i S-ka — zwyczajne na 27 
czerwca o g. 2 pół pp. w lokalu 
własnym w Lublinie, ul. Szope
na 3.

T-wo Ubezp. „Piast"—zwyczaj
ne w drugim terminie na 22 czer
wca o g. 5 pp. w lokalu własnym 
w Warszawie, ul.» Marszałkowska 
Nr. 124.
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>S'p. Akc. Fabr. Portland-Ce- 
mentu „Łazy" wypłaca dywiden
dą za 1922 r. w wysokości mk. 60 
od akcji 500-markowej I em. i mk 
30 od takiejże akcji II em.

Polska Fabryka Odzieży wy
mienia świadectwa tymczasowe 
na oryginalne akcje II em.

Sp. Akc. Fabryk Chemicznych 
„Radocha" wypłaca a eonto dywi
dendy za 1922 r. mk. 1500 od akcji.

Bank Zjednoczenia Tow. Akc 
wypłaca dywidendą za 19?2 r. w 
wysokości 40%, t. j. za kupon ol 
akcji I em. mk. 400, za kupon II 
em. mk. 200, za kupon III em 
mk 135.

Bank Centralny Tow. Akc. wy
płaca dywidendą za rok 1922 w 
wysokości 80%.

Centrala Handlowa Młynarzy 
Polskich wypłaca dywidendą za r. 
1922 w wysokości 46%, t j. po 
mk. 460 od akcji 1000-markowej.

Powszechny Bank Kredytowy 
we Lwowie otworzył oddział w 
W a rszawie.

Tow. Akcyjne Tomaszowskiej 
Fabryki Sztucznego Jedwabiu wy
płaca dywidendą za 1922 tr. w su
mie mk. 1875 od akcji.

Fabr. Maszyn „Agrarja" wy
płaca dywidendą za 1922 r. w wy
sokości 50%.

Tow. Akc. „Plon" daWn. Wolff 
Schmul w Janowcu zamienia 
świadectwa tymczasowe na orygi
nalne akcje II em.

T-wo Akc. Zgierskiej Manufak
tury Bawełnianej przestemplowu- 
je akcjó wart. nom. mk. 1000 na 
akcje nom. wart. 6000 mkp.

Elektrownia Okręgowa w Pru
szkowie wypłaca procenty budo
wy za r. 1922 po 50 mk. od akcji.

Akcje Tow. Akc. Fabryka Kon
serw Mięsnych w Bydgoszczy zo
stały dopuszczone do obrotów na 
giełdzie, pieniążnej w Poznaniu.

Tow. Akc. „Wielkopolska Pa
piernia" w Bydgoszczy wypłaca 
dywidendą za r. 1922 w wysoko
ści 150%.

Bank Dyskontowy Warszawski 
otworzył na sezon letni ekspozy
turą w Truskawcu.

Bank Międzynarodowy w War
szawie wypłaca dywidendą za r. 
1922 w wysokości 100%.

.Sp. Akc. Zakładów Graficznych 
„Drukarnia Polska" wypłaca dy
widendą za r. 1922 w wysokości 
40% t. j. 2000 mk. od jednej akcji 
5000-markowej.

Polski Bank Handlowy w Po
znaniu wypłaca dywidendą za 1922 
r. w wysokości 60% t. j. mk. 600 
od akcji 1000-markowej.

Sp. Akc. L. Zieleniewski w Kra
kowie wypłaca dywidendą w wy
sokości 50%.

Bank Wschodni w Warszawie 
otworzył ekspozyturą w Krynicy.

Bank Dyskontowy w Warszawie 
wypłaca dywidendą za 1922 r. w 
wysokości 80%, t. j. po mk. 432 
od akcji I—VI em. i 324 od ak
cji VII em.

Akcje Sp. Akc. Eksploatacji So
li Potasowych we Lwowie zostały 

dopuszczone do obrotów na Gieł
dzie Pieniążnej w Warszawie.

Sp. Akc. Przem. Mydlarskiego 
i Perfumeryjnego Fryderyk Puls 
w Warszawie wypłaca dywidendą 
za 1922 r. po mk. 1000.

Sp. Akc. dla Handlu Towarami 
Wlóknistemi wypłaca dywidendą 
za rok 1922 w sposób następujący: 
wzamian za 5 kuponów od akcji 
I—IV eun. wydane bądą bezpłat

nie dwie akcje VIII em. oraz go
towizną mk. 150, wzamian zaś za 
5 kuponów i»l akcji IV i V em. 
wydana będzie bezpłatnie jedna 
akcja VIII em.

Jaworznickie Komunalne Ko
palnie Węgla S. A. w Krakowie 
wypłacają dywidendą za 1922 r. 
po mk. 800 od akcji.

Sp. Akc. Budowy Kotłów Paro
wych i Maszyn „W. Fitzner i K. 
Gamper" wypłaca dywidendą za r. 
1922 w wysokości 100%, t. j. po 
mk. 500 od akcji.

Sp. Akc. „W. Bednawski" wy
mienia świadectwa tymczasowe 
na oryginalne akcje IV. "em.

Bank Związku Spółek Zarobko
wych w Poznaniu utworzył od
dział we Lwowie.

Sp. Akc.. Zakładów Ceramicz
nych „Pustelnik" wypłaca dywi
dendą za r. 1922 w wysokości 
33%.

Sp. Akc. „Zdroje Polskie" wy
płaca dywidendą za r. 1922 po 100 
mk. od akcji I i II em. i po 42 
mk. od akcji III em.

Bank Przemysłowców Polskich 
zamienia świadectwa tymczasowe 
na akcje oryginalne III em.

, Zachodnie T-wo dla Handlu i 
Przemyślu wzamian za kupon dy
widendowy za 1922 r. od akcji I— 
IV em. za dopłatą mk. 500 wydaje 
jedną akcją VI em.; za takież 

. dwa kupony od akcji V em. za ta
kąż dopłatą wydaje również je
dną akcją VI em.

Bank Przemysłowców Polskich 
wypłaca dywidendą za 1922 r. po 
mk. 1000 od akcji I i II em.

Ś GILZY i BIBUŁKI j
DO PAPIEROSÓW

POLECA j

• F. STANKOWSKI J
| Warszawa, Złota 8. j

Gazeta Kujawska
g w Włocławku telefon i skrzynka pocztowa Nr 100. g 
! Dziennik polityczny, społeczny i literacki. S
- Organ bezpartyjny Kujaw, Ziem Sąsiednich “ 
I wychodzi w Włocławku. f
| Ogłoszenia w Gazecie Kujawskiej | 
| dają ogłaszającym się wielkie korzyści | I wskutek poczytności pisma nie tylko na |

Kujawach lecz i innych połaciach kraju. I
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4% Państwowa Pożyczka 
Preni. z 1920 r. 

(Mil.jonówka).
Ciągnienie z dnia 2 czerwca 1923 r.

Nr. 2,130,738.
Ciągnienie z.dn. 9 czerwca 1923 r.

Nr. 1,214,204.
Wyplata po mk. 1,000,000 natychmiast.

Listy Zastawne T«w. Kred. Ziemskiego. 
(Ciągininmlh? a 24 fcwiidiniia 1923 r.).

481%) (rublowe). 
A.—Po rubli 3,000.

Nir. 271 757 794 953 1299 323 510 657 
806 2248 431/543 694 709 724 825 3003 151 
444 811 4600 732 916 920 5044 48 155 180 237 
257 332 629 6134 247 488 585 599 600 792 802 
803 7083 138 318 341 363 430 472 592 901 935 
8078 116 388 414 556 769 832 9396 520 10345 
492 741 887 930 11086 531 727 799 880 942 
12137 189 575 6Q3 658 13083 500 734 815 971 
14062 175 188 252 527 538 556 902 15051 133 
314 588 633 841 887 16181 330 576 630 680 712 
808 876 17362 579 718 18007 163 260 494 574 
584 692 858 19104 351 443 719 20000 71 512 
599 610 632 890 919 983 21052 279 337 367 
617 22562 23891 24012 100 577 677 756 866 
25561 760 979 26234 254 416 452 476 527 574 
27324 334 411 773 970 28410 530 854 892 29543 

850 936 180257 272 470 942 974 181320 
631 733 790 829 834 182148 304 399 431 
854 862 966 183134 643 886 184054 99 
333 456 581 585 941 949 983 185080 184 
548 633 962 186251 821 187140 277 376

371 421 464 472 604 807 836 
320083 214 410 451 562 624
650 658 321027 85295 781828

103 559
776 922
300 433
300 402
720 854
685 697 

773 874 330 i 07 236 644 893 894 976 331117 
187 193 650 772 947 332375 538 561 614 
826 333004 355 420 642 840 971 334715 
907 335130 261 396 448 457 336010 196 
224 259 312 353 392 599 889 337039 69 
518 570 579 644 338157 405 406 455 499 
551 583 792 794 828 869 339050 168 172 
500 550 554 614 720 788 340085 95 443

856 322183 504 642 715 323079 85 97
719 755 785 324060 129 357 671 701
934 325201 284 303 478 986 326210
481 500 600 666 697 327260 267 296
714 830 898 924 328090 244 475 652
865
763
121
788
776
203
482
502
445 _______
458 541 341296 470 960 342071 135 872 343447 
828 344406 461 585 345053 100 117 278 654
795 346070 73 78 405 937 985 347275 256 592 
817 348178 559 349614 96 107.

B. Po rb. 1,900.
Nr 30331 774 31001 2 472 480 731 870 

32191 212 228 273 728 993 33153 189 428 439 
444 500 615 655 746 34003 31 296 336 658 672 
959 973 35097 1.71 326 467 557 764 36042 46 
137 350 446 649 679 700 774 817 832 845 944 
37093 132 187 192 194 279 321 533 622 628 
947 
995
796 
642

866 941 329186 279 314 399 522

730
405
666 
319
502
440 499 611 615 680 876 188008 068 588 750 
829 872 973 189030 44 99 114 163 229 332 450 
534 597 630 746 847 997 300038 88 98 262 891 
301335 528 775 862 965 302207 626 627 810 
851 303126 132 232 266 452 570 807 304026 
46 74 243 326 477 606 794 857 923 305207 
229 361 448 507 727 898 973'982 300041 141 
199 200 259 581 754 804 855 307347 614 638 
684 718 769 789 909 308054 60 1 75 1 97 665 742 
885 309019 161 218 254 387 407 936 310028 
154 478 689 747 311015 54
680 699 722 761 794 312017 
765 821 957 313019 55 164 
314108 216 263 312 369 374
780 315282 368 404 492 547 833 948 310170 
237 488 536 628 658 317329 428 622 942 318034 
67 302 589 606 751 845 942 990 319209 272

130 270 348 414
414 583 584 724
256 496 543 856
377 466 481 697

38104 120 181 182 248 293 535 '640 983
999 39038 153 205 323 394 405 448 563
925 40045 55 174 194 326 829 41187 541
719 721 728 824 42369 540 545 547 659

772 851 43457 525 584 601 759 870 44019 105
468 513 823 45053 113 204 244 331 388 401
606 877 979 46146 247 275 338 366 384 398
47526 961 48108 428 495 553 567 587 648 696
705 742 980 49330 544 591 642 753 50016 68
113 358 390 480 486 578 695 726 798 881 918 
51123 159 263 292 293 407 472 679 
783 791 931 942 968 52297 311 452 
53007 85 298 636 724 804 905 965 
54106 440 558 751 55575 757 56068 
412 797 57107 161 173 201 399 593 
981 
60130 321 355
424 526 876 943 62458 552
993 63056 119 127 232 290
878 64008 168 174 232 711
65020 96 313 455 549 66018
746 907 67716 743 969 68085 141 258 347
419 69062 148 162 172 481 385 943 350008
308 484 518 767 779 805 920 351004 668 690

693
600
968
142
655 

58230 266 403 485 656 860 59204
512 526 936 61085

605
491
916
293

602
411
792
194

247
918
687
944
346

712
659
977
330
960
293
347
949
699
948
575
380
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858 352162 248 471 823 867 940 
353053 124 431 629 857 354087 183 204 232 
278 369 371 394 454 793 820 355712 836 854 
356056 134 284 409 709 769 886 357060 236 
382 483 520 713 358159 180 194 336 380 911 
359403 991 360226 239 314 407 409 430 433 
496 531 772 799 361005 23 27 253 345 350 388 
426 362132 162 668 363016 41 43 48 110 284 
384 482 722 905 918 963 364085 549 668 727 
766 974 365043 179 287 308 349 477 569 770 
838 976 980 366090 92 153 164 209 282 318 
376 614 696 797 902 940 943 987 367149 151 
349 390 575 838 368122 464 645 369019 136 
200 414 812 825 376241 275 317 438 530 
371089 165 322 420 682 751 865 904 372289 
303 345 459 489 493 552 617 619 935 943 970 
984 373008 21 221 445 648 735 374389 397 
398 529 546 619 724 759 849 375090 151 268 
405 519 533 629 958 376124 138 604 683 
377039 190 216 266 438 604 660 665 730 850 
911 994 378104 114 166 406 532 577 674 
379045 86 118 194 518 380047 116 198 289 
339 551 557 827 948 381115 146 196 252 308 
313 347 583 382150 497 383153 163 438 774 
384648 708 709 737.

C.—Po rubli 500.
Nr. 70205 417 473 698 715 729 742 Z45 

832 71370 396 646 946 72665 860 73116 153 
163 411 586 789 74029 120 199 320 350 357 
410 445 594 670 803 883 75546 552 587 803 
76270 349 375 420 428 687 805 77293 409 
418 490 732 828 958 78421 599 762 807 955 
972 995 79049 65 292 398 732 810 999 80590 
81102 363 386 402 450 751 774 82328 360 486 
598 900 83028 89 101 604 622 666 998 84320 
381 401 454 457 890 893 914 925 85372 455 
520 560 86178 .281 402 855 87396 517 743 848 
870 932 88054 203 451 452 873 89110 198 234 
319 599 647 733 813 90388 755 92671 93218 
354 94495 578 595 784 95125 210 505 743 841 
96034 119 97156 230 605 703 762 830 867 977 
98825 99268 627 640 735 776 893 200092 337 
524 763 826 835 846 894 913 919 971 201163 
345 353 580 292079 209 536 540 661 778 
203084 156 186 243 267 282 288 587 695 742 
801 964 204121 284 516 573 929 205028 162 
171 335 473 664 824 206113 445 458 477 711 
906 947 207098 196 231 456 843 999 208216 
339 609 771 809 883 945 209017 59 210 248 
357 364 497 597 735 210167 440 722 778 780 
211001 28 134 268 548 588 626 730 796 799 
867 956 212022 259 263 284 481 492 898 
213038 56 102 289 296 351 434 467 633 838 
909 214086 150 313 434 576 678 798 906 
215018 337 476 507 513 542 624 715 725 804 
216162 171'211 459 543 700 729 809 217129 
163 244 253 282 300 461 951 218886 892 913 
219051 361 446 453 564 624 671 776 795 924 
220049 93 95 178 306 616 619 637 675 853 
221031 42 136 175 372 516 687 79S 222134 

148 385 391 433 544 830 950 223231 319 323 
409 506 532 810 896 224186 340 483 523 683 
759 853 860 225012 49 428 433 466 779 
226017 107 214 481 713 227791.

I).—Po rubli 250.
Nr. 100007 83 292 320 512 577 101105 

299 102038 175 2il9 246 256 398 588 601 703 
978 103050 53 227 234 779 870 104062 543 
644 958 105079 87 120 374 566 775 842 945 
106040 117 147 222 291 387 417 787 107269 
405 541 761 803 829 834 958 990 108089 227 
424 655 702 763 774 891 109252 445 531 539 
555 584 619 701 954 110311 318 436 442 667 
736 863 981 111091 110 116 208 693 753 817
862 112130 297 362 366 758 113306 333 813 
851 114442 605 628 873 905 115015 83 290 330 
350 908 981 116039 263 321 570 815 826 828 
933 117464 589 674 791 826 834 894 967 
118759 772 119000 190 391 624 647 120055 
67 259 632 783 121004 9 37 145 167 176 251 
542 549 122169 182 520 578 123274 282 350 
644 817 878 124201 647 125880 126307 365 
386 127992 128116 528 129222 338 730 732 
766 872 953 190024 279 554 599 974 191035 
64 568 979 192106 200 332 344 409 736 
193061 295 520 616 640 194201 212 354 
195238 395 409 416 608 686 710 734 196035 
121 122 291 385 414 555 560 730 752 786 844
863 869 871 943 197097 383 421 424 468 550 
722 733 789 845 868 198017 141 402 475 729 
”'55 997 199017 36 47 342 552 625 635 727 
806 838 400188 426 756 894 965 401382 436 
799 830 880 402154 180 383 464 535 609 664 
713 843 876 896 403032 560 606 700 721 836 
929 978 404088 117 142 335 673 674 742 774 
905 914 405053 68 238 .634 400300 333 343 355 
499 572 798 815 407138 154 639 815 408213 
231 366 816 409064 193 287 339 608 764 981 
410381 440 511 904 971 988 411178 228 409 
449 601 992 412041 158 283 346 558 862 
413148 274 290 325 354.

E.—Po rubli 100.
Nr. 130288 414 475 628 805 820 878 

131005 19 216 366 377 4(50 69(5 778 789 132072 
106 107 182 250 309 379 461 518 660 771 794 
955 133022 403 474 747 930 134170 185 251 
818 978 135007 539 657 130046 137 308 879 
137098 266 301 499 718 752 805 838 914 965 
992 138091 112 250 284 322 357 385 564 571 
58(5 713 807 889 139112 217 247 359 363 53S 
753 831 140008 149 227 462 823 872 141186 
735 814 142535 607 719 981 988 143342 616 
7(54 947 144052 96 122 236 432 624 828 
1450] 6 29 47 216 249 381 563 624 689 146021 
380 543 654 666 688 906 147101 123 215 298 
353 572 6(50 749 887 148444 636- 705 750 
149010 177 392 739 150201 328 331 382 627 
783 954 151626 838 857 972 152398 457 480 
562 631 883 153102 147 286 298 362 600 887 
946 972 154036 176 235 322 527 929 155037 
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6? 066 604 697 916 918 983 992 156031 189 
313 344 353 561 157004 8 120 148 >240 273 369 
380 381 454 504 529 589 158131 316 959 
1591.87 226 300 796 864 166018 250 708 
161011 55 143 199 500 857 949 998 
162012 202 694 952 163014 17 164134 205 
457 610 966 165192 199 287 332 439 549 763 
836 166547 884 935 167145 182 404 862 873 
168178 251 290 292 403 613 169221 442 535 
634 676 970 176140 237 301 810 850 171245 
327 448 457 638 878 172161 210 317 706 754 
920 173101 202 918 950 174030 149 387 690 
951 175284 619 725 754 809 176157 798 803 
871 970 177012 349 388 719 728 916 941 
178097 108 262 340 380 492 519 598 797 800
941 963 179226 337 342 377 414 554 586 879 
250043 .172 202 338 396 405 463 489 490 555 
574 611 937 251071 88 226 387 462 535 726
942 971 252175 209 365 400 726 784 807 
253243 331 340 547 596 676 254665 790 820 
255261 279 770 803 941 969 256346 451 499 
852 992 257179 368 258256 268 404 405 747 
831 259018 55 553 620 700 715 856 931 260568 
653 697 729 891 931 998 261186 223 560 677 
707 773 880 262052 92 272 284 303 333 
263001 119 267 545 753 873 264563 574 750 
265057 113 677 266087 104 124 230 257 426 
600 603 610 64.3 669 675 267016 330 664 762 
773 833 839 840 268129 166 269 424 450 453 
469 644 852 885 918 269145 226 240 382 546 
574 660 757 760 989 993 270065 105 121 161 
•366 540 554 730 773 794 824 934 990 271005 
6 19 23 69 299 348 364 541 547 598 649 703 
740 769 902 947 272079 137 142 173 237 254 
270 315 381 424 459 482 551 735 821 998 
273147 182 253 552 562 614 632 6.36 743 903 
274095 101 219 228 272 298 367 376 443 447 
631 275085 722 276295 296 353 490 517 577

715 730 947 277106 117 129 271 287 513 540
554 902 278041 61 70 76 174 265 278 288 323
382 396 407 410 451 493 597 923 279281 325
549 757 280125 150 226 292 312 502 .637 669
688 699 711 782 793 795 811 825 862 879 888
928 930 949 281036 301 582 784 282213 278
344 346 352 357 417 447 742 750 873 961
283252 448 522 752 792 284058 206 304 348
373 489 587 657 661 940 285014 176 211 327
443 644 742 762 914 968 286041 111 142 307
325 450 557 287131 316 341 351 456 558 675
729 824 863 958 288207 226 28'9213 232 298 
343 344 345.

4/4% (markowe). 
C.—Po mk. 100,000.

Nr. 300357 547 302170 685 303528 635 
304536 305741 306103 176 310 307224 250 
669 308310 721 309308 827 310145 232 847 
903 905 311326 901 312191 313516 87l
314137 183 285 570.

mk. 50,000.
Nr 907 1211 2226 299 560 855 3026 390

735 775 4017 972 5608 889 947 6219 469 659
716 7529 8261 9264 500 678 870 10435 785
11328 12293 572 990 13312 566 14045 272
311 501 576 808 815 15174 609.

E. —Po mk. 20,1100.
Nr. 51389 626 53763 797 54175 302 306 

387 561.
F. —Po mk. 10,000.

Nr. 101322 102761 935 103105.
GPo mk. 5000.

Nr. 159127 151689.
H.—Pc mk. 1000.

Nr. 200158 755 201451.
T.—P® mk. 500.

Nr. 250443 251255 359 252067. (/> ” )

BILANS
POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI w WARSZAWIE 

po dzień 31-go grudnia 1922 r.

1, Pozostałość w Kasie . . . ... . 821,197,244.78 1. Fundusz zapasowy ..... 73,565,665.20
2. Polska Krajowa Kasa Poż. w/m. . 2,569,080,075.11 2. ,. emerytalny................. (;>i>,244.
3. Polska Krajowa Kasa Pożyczk. 699,529,397,35 3, „ amortyzacyjny . . . 41,610,720.35
4, oddz. Katowice ..................... 21,193,081,424.14 4. Wkłady czekowe......................... ;>5,338,637,544.24
5. Urzędy Pocztowe......................... 20,312,318,497.16 5 oszczędnościowe . . 5,296,273,325.38
6. .Papiery Wartościowe Własne . . 23,144,584,471.88 6. Przekazy wysłane do wypłaty . 8,917,625,813.06
7. Lokaty gwarancyjne..................... 4,396,012,703.86 7. Sumy przechodnie ...... 3,501,732,684.64
8. Nieruchomości .............................. 116,016,289.47 8. Czysty zysk .................................. 676,769,229.10

Zaliczki .......................................
10. Różni . .............................. 234,305,536.15 ***--------------- --- •

73,853,970,225.97 73,853,970,225.97

RAClrlUNEK STRAT i ZYSKÓW
Wydatki budżetowe pg. specyf. 
Czysty zysk ..................................

1,926,896,138.69
676,769,229.10

Dochody budżetowe (wg. specyfik) 2,603,665,367.79

2,603,665,367.79 — 2,603,665,367.79

Komisja Rewizyjna: Naczelnik
Prezes Pocztowej Kasy Oszczędn. Goerne Dubieński Lipiński Centralnej Izby Obrachunków 

(—) H. Linde. " ‘ Łagiewski Schneider (—) Janowski.
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Terminy subskrybcji spółek akcyjnych
Nazwa spółki akcyjnej, ogłaszającej 

subskrybcję na nową emisję

Termin 
ostateczny 
subskrybcji

Instytucje przyjmujące subskrybcję

Warszawska Warrantowa S-ka Akc . 
Bankowe Domy Składowe „Industria” 
T wo Akc. „Polski Glob”

T-wo PrzemysłowoNaft. Lenartowicz, 
B-cia Rylscy i S-ka.
Zakłady Chemiczne „Grodzisk". 
Modrzejowskie Zakłady Górniczo-Hut

nicze.

Sp. Akc. „Nasza Księgarnia” Związku 
Nauczycielstwa Szkół Powszechn. 

Elektrownia Okręgowa na Sanie. 
Warszawska S-ka Akcyjna Budowy 

Parowozów.

Fabr.Portland-Cementu„Ogrodzeniec” 
Sp. Akc. Hurtownia Aptek. Polskich. 
„Polski Lloyd” S. A.
T-wo Akc, Herszfeld & Victorius

3 lipca
10 lipca
28 czerwca

1 lipca

26 czerwca
25 czerwca

i
I
I 
i ji

11 lipca

8 lipca
7 lipca

7 lipca
10 lipca

5 lipca
22 czerwca

T-wo dla Handlu Aptecznemi i Per- i 11 lipca 
fumeryjnemi Towarami I. B. Se- I 
gali w Wilnie.

T-wo Cukrowni i Rafinerji „Gosławice'. i 12 lipca

Warszawskie T-wo Handlu Herbatą 
A. Długokęcki, W. Wrześniewski.

„Olkusz”. Fabryka Naczyń Emaljowan. j

Pomorska S-ka Akc. „Tkanina”.

Poznańska S-ka Drzewna.

Hurtownia Zegarmistrzowska w Po
znaniu.

Zakłady Ceramiczne „Rumaki”.

14 iipca

10 lipca

30 czerwca

30 czerwca

25 czerwca

10 lipca

Zarząd Spółki. Warszawa Moniuszki 3.
Kasa Spółki. Warszawa ul. Wronia 69.
Biuro Zarządu Kraków ul. Andrzeja Potockiego 3 ci 

oddział we Lwowie Kołłątaja 8.
Biuro T-wa. Warszawa ul. Czackiego 14 m. 2.

Biuro S-ki Warszawa. Al. Jerozolimska 32,
Biuro Zakładów w Warszawie ul. Zórawia Na 22. Cen

trale Banków: Banku Handlowego, Bapku Zachod
niego, Banku Krajowego i Banku Przemysłowców 
Polskich.

Biuro Związku. Warszawa ul. Widok 22.

Bank dla Elektryfikacji Polski. Warszawa Senatorska 18. 
Polski Bank Przemysłowy, Ziemski Bank Kredytowy, 

Bank Dyskontowy Warszawski oraz wszystkie ich 
oddziały i filje.

W biurze Zarządu Spółki Akcyjnej.
Kasa Spółki Warszawa Długa 16.
Kasa Zarządu Warszawa Al. Jerozolimskie Ns 36.
Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, Polski 

Bank Handlowy w Poznaniu i wszystkie oddziały 
i filje tychże banków.

Kasa T-wa w Wilnie ul. Trocka N° 7.

Biuro Zarządu w Warszawie ul. Zgoda 15. Biuró Dy
rekcji w Cukrowni. OddziałBankuZwiązków Ziemian 
w Koninie.

Biuro Zarządu T-wa Warszawa ul. Bracka 23.

Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie i wszystkie jego 
oddziały.

Wydział Udziałów Konsorcjalnych Banku Związk. Spółęk 
w Poznaniu ul. Rzeczypospolitej 1 i wszystkie jego 
oddziały zamiejscowe.

Bank Związku Spółek Zarpbk. w Poznaniu ul. Rzeczy
pospolitej 1 i wszystkie jego oddziały zamiejscowe.

Polski Bank Handlowy w Poznaniu. Plac Wolności 8/9.

Kasa S-ki Włocławek ul. Łęgska 32.
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Giełdy zamiejscowe.
(Objaśnienie: s sprzedaż, /, kup
no, l transakcje, u nieurzędowa.

Liczby podane w tysiącach marek.

POZAL4.Y, 1] czerwca 1923 r.
Akcje:

Bank Związku Sp. żar. 140- 145—
142,5 t

„ Polski Handl. 85—87 /
„ Młynarzy

Kil. Potocki S;ka
„ Poznański Ziemian
„ Przemysłowców

Ił. Barcikowski

70/
25—27 /

85—90 /

„ Małopolski 14/
„ Komercjalny 8,2/

Powsz. IBank Kredyt. 20 s
Ziemski. Bank Kredyt. 13 /
Pol. Tow. Handl. (P.T.II.) 15-16,5/ 
Impex 11,15-1,3/
Polski Glob 2,8 /
Żegluga Polska 4,5 /
Phasrma 56—60 /
L. Zieleniewski 362—370 /
Warsz. Sp. Akc. Bud. Pa

Tow. Chodorów 165—157,5 /
Tow. Karpalit 46 45 47—46 / 
Fabr. Porc. Ćmielów 58—55—56 / 
Galfota 18,5—19/
Oikos 124-119—120 /
.Warsz. Sp. Akc. Bud. Pa

II. Cegielski 
Centrala Skór 
C. Hartwig

55 50—51 /
80—70—75 /

38/
II urtownlia
Lubań

Drogeryjua
2200 2300 /

Dr. Koman May 750—700 /
Pozai. Sp. Drzewu. 300 315 -310 / 
Wytwórnia Chemiczna 44—45—44 / 
Wagon Ostrowo 95—100 t
Sa rinatia

rowozów 
Elektrownia 
Trzebinia 
Pocisk 
Automotor 
Oikos 
Faibr. Cem. 
Sierszańskie 
Tepege 
Strug 
Krak us 
Fabr. Porę. 
Cukr. w Cl

12i
Siersza

„Górka“
Zakł. Gó

Ćmielów 
odoru wie

-131 125/
24—27 /
53—56 /

40 /
17 s

100 s
360-365 / 

. 248 - 260 /
108-115 /

21—23 /
52 /

60-63 /
152,5—160 /

rowozów
Peset
Polska Nafta 
Rakszawa 
Siersza (elektr.)
Siersza (zakł.

L. Zieleniewski

127—125—126-127/
19—18,5—19,5 /

27—24—25 / 
118—115—118 /

25—24—25 / 
255-245 / 
375—373 /

górn.)

WILNO, 11 czerwca 1923 r.
Kubel łotewski
Złoty rubel 41,5 /
Złota marka
Złota marka

11 artwiig Kantorowicz 
Papiernia Bydgoszcz

KIJAKÓW, 11 czerwca 1923 r.
Akcje:

Bank Polski Przein. 15—17 /
,, Hipoteczny 20 s

LWÓW, 11 czerwca 1923 r.
Bank llip. Akc. 20 21,5 20.5 /

„ Powsz. Kred.
„ Przem. Pol 18,5-18—17 /
„ Ziem. Kred. 16—14,5- 18—15 /

Browary Lwowskie 225 —250/

,, frank
„ dolar

Złota korona skandynawska 
Złoty funt szterling.
Złota marka niemiecka
Srebrny rubel

„ dolar
Bilon rosyjski
Listy Zastawne Wił. B. 275 270 / 
Akcje Wił. Banku Ziomsk.

„ Pryw. Banku Handl. 41 /
„ Pol. Banku Parcelacyjn.

Ostatnie Kursy dewiz na 
giełdach zagranicznych.

Paryż: Londyn 717.,, Nowy York 
15.56’/2, Szwajcarja 280, Am
sterdam 609.35, Berlin 0.020, 
Warszawa 0.251.

Londyn: Paryż 711/2, Nowy York 
461.37, Szwajcarja 25.65'/a, 
Amsterdam 11.487,, Berlin 
375.000 Warszawa 330.000.

Nowy York: Paryż 6.65’/.,, Londyn 
(telegr.) 4.61, Szwajcarja 17.96 
Amsterdam 39.20, Berlin 
0.0012lZ2, Warszawa 0.0044.

Zurich: Paryż 35.85, Londyn 25.07>/2, 
Nowy York 5.577,. Amster
dam 218'/,, Berlin 0.0068, 
Warszawa 0.0090.

Amsterdam: Paryż 16.40, Londyn 
11.77, Nowy York 255'/,, 
Szwajcarja 45,85, Berlin 
0.030’/2, Warszawa 0.0041:l/8, 

Berlin: Paryż 5444.00, Londyn 
385363.00, Nowy-York44461.00 
Szwajcarja 15198, Amsterdam 
32718.00, Warszawa 115.

Giełda WarszawsKa

111. Waluty i Dewizy
Sprze
daż Kupno Dokonane tranzakcje

Kursy z 12 czerwca 
1923 r.

Dolary St.-Zjednoczonych 74370 73630 74500—74000
„ kanadyjskie . . . — —

Franki francuskie . . . 4800 4750 4800-4775 Paryż
„ belgijskie . . . 4170 4130 4200-4150 Belgja
„ szwajcarskie . . 13265 13135 13400—13200 Szwajcarja

Funty sterl....................... 342700 339300 344000-341000 Londyn
Marki niemieckie . . . — — 0.89 - 0.87
Korony austrjackie . . 101.— 0.97 103.50—0.99 Wiedeń

.. czesko-slowgckie — — 2230—2180

.. szwedzkie . . . — —
duńskie .... — —

„ norweskie . . . — —
„ węgierskie . . . — —

Lei rumuńskie .... — —
Liry włoskie.................. 3500 3465 Wiochy
Marki fińskie.................. — ■ —1
Floreny holenderskie . . — —
Dinary jugosłowiańskie . — —
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RUCH KURSÓW GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
za czas od 1 czerwca do 12 czerwca 1923 r. włącznie.

Kursy przeciętne: tranzakcyjne lub między kursami „sprzedaż" i „kupno'. 
Objaśnienie: nieurzędowe — n.

*) Dotyczy listów na blankietach rublowych Rb. 100 =

1. Papiery procentowa. Kupon 1 L 12/6 naj naj-
Wartość nominalna

(rb. 10J=mk. 216)
płatny /5 niższy wyż

szy

'/io 
‘/r/So 78000

1725
85000

1700
85000

1725
85000

Papiery państwowe
4% Poż. Pr. (Miljonówka)
80/° Pożyczka Złota z 1922r.

Obligacje.
’G-7io6% Poż.m.Warsz.z 1915/16 — —

5'/2°/o Poż. m. st.Warszawy
6% Poż. m. st. Warszawy

&

7i'7rz 1917 r. (Mk. 100) . .
5% Warsz. Poż. Przezor.

71-7.0 
‘V,-17r 
‘/r^o
75-7n

1920 r. (Mk. 100) . . — — —
4*/a°/o Poż- m.Wars7.(kan.) — — —
5% Banku Ziemiańskiego — — —
6°/o Polsk.B-ku Komunaln — — —
7°/0 Starachowickich Z.G — — —

Listy Zastawne.
4'/2% Ziemskie*) . . .. 22/ ,22/

/7 /12
_ _

4t/2°/0 „ (Mk. 100), & — — — —
4°/0 ....................... & — — — —
5'/0 m. st. Warszawy*) . '4 /10 — 330 330 350
4'/2°/o •• • • & — — — —
6°/0 B-ku Kred. Hipotecz. 7>-7r — — —
5% rn. Łodzi serji VII . — — — —
4‘/27o - •. VI . & — — —
5% m. Częstochowy . . '72-'5/s — — — —
5% .. Kalisza . . . 7:t-7, — — — —
5% „ Kielc ..... — — — —
5°/0 „ Lublina .... 71- /r — — — —
5% „ „ (Mk. 100) . & — — - —
5% „ Łomży .... ,8/r,5/r — — —
5°/o .. Piotrkowa . . 30 30/r l7 — — — —
5°/o „ Płocka . . . 7i-‘/10 — — — . —
5°/0 „ Radomia. . . 71-71 — — — —
5%, „ Siedlec . . . 7r'/.o — — — —
5% „ Suwałk . . . 17r,Vr . — — — —
41/2°/o B-ku Ziemsk. Wileń.. '7,-'7r — — — —

II. AKCJE. 31/12
(Liczby podane w tys.mk.) 1922 r.
Banku Dysk. Warszawsk. 20583 295. 282,5 222.5 295.

„ Handl. w Warsz. 31625 342,5 302,5 290. 350.
„ dla Han. i Przem, 16000 82,3 81,5 78. 90.
, Zachodniego . . 29333 367,5 j 355. 350 385.
„ Kredyt, w Warsz. 14250 77,5 50. 80.
„ Tow. Spółdz. . . 20500 _ I — 95. 130
„ Zjedn. Ziem. Pol. 7900 — ; 60,8 60. 62 5
„ Przem Warsz. . . 3400 59. — 45. 60.
., Kup. Łódzk. . . 1800 30. — 30. 30.
„ Handl. w Łodzi. . 11000 — _ _
„ Zw. Sp.Zar. w Poz. 9800 139. 129,2 125. 145
„ Małopolskiego . . 2500 — — — , —
„ Hipot. Akc. we Lw. 1850 — — —
„ Pols.Przem.we Lw. 2783 15,12 16,5 11,5 18
„ Ziemsk. Kr. we Lw. 2700 — 16. 14,5 20,5
„ Polski Han. w Poz. _ _ -
„ Związków Ziemian — 38.5 24,2 22,5 40.

Cukr. „Czersk" .... 475000 367,5 320. 340. 430
„ „Częstocice". . . 490000 — 348,3 520. 700
„ „Józefów" . . . 90000 _ — _
„ „Konstancja". . , 87500 — — — —
„ „Łyszkowice" . . 287500 — — —
„ „Michałów" . . . 90000 198,3 75. , 70. 75.
„ „Ostrowite" . . 287500 — — I — —

216

S. A. „Chodorów" . . . _ 146,3 ; 153,3 117,5 175.
Warsz. Fabr. Cukru . . 472500 766,6 915. 700. 960.
Zawiercie..................... 1450000 8000. — 7800. 3000.
Zakł. Żyrardowskich . . 1246670 5762,5 5666,7 j 4800. 5100.
Kijew. Sch. i S ka. . . 51500 115.5 | 1175 100. 130.
Fryderyk Puls .... 19000 222,5 209.2 190. 225.
Dr. Roman May. Poz. . 90000 - — • — —
Lilpop, Rau & Loew . . 85000 57,16 ; 58,3 39 5 75.
K. Rudzki & S-ka . . . 32875 82. ■ 83,1 70. 95.
Starach. Z. Gór. . . . 39417 249. | 282,5 190. 310.
Zakł. Ostrowieckich . . 77500 266.6 I 261,6 195. 320.
„Wulkan"...................... 525000 — — — —
W. Gostyński & S-ka . . 110000 — — — —
Borman & Szwede . . 275000 — — — —
Konrad Jam. & S-ka . , 312500 — — — . —
Ortw. Karaś, i S-ka . . 10000 — 48,5 48. 50.
Warsz. Ub. od Ognia . . 425000 — — — —
Ub. „Przezorność". . . 11000 — — —
„Łazy" (cement) . . . 25750 — 23,3 20 27.
„Wysoka" „ ... 77500 — — — —
Firley „ ... 5083 55,5 74,75 51. 80.
Warsz. Kop. Węgla . . 98000 472,5 160,5 110. 185.
Dróg Żel. Podjazd. . . 27500 — — — —
Ł. J. Borkowski. . . . 9850 47,3 48,5 35. 57,5
Bracia Jabłkowscy. . . 8530 19. 19,6 12. 24.
F. Dach. „Pustelnik" . . 27500 98,6 — 82,5 104.
Warsz. Poż. na Z. R. . . 6250 — — —
Bud. i pr. hot. w War. . . 575000 — — — —
„Pocisk"...................... 5267 42,25 58,2 34. 61.
„Siła i Światło". . . . 7167 58,25 62. 48. 65.
Przemysłu Drzewn. . . 6100 20. 15,75 13,5 20.
Warsz. Handl. i Żegl. . . 34127, 22. 26. 20,5 27,5
„Nafta Polska" . , . . 4233 26,6 30. 21. 32.
Polskie Handlowe . . . 2000 — — —
Tomasz. F. Szt. Jedw. . 80000 K — — — —
Gosławice . . . . , 27500 192,5 205. 155. 215.
H. Cegielski.................. 49750 49,5 52. 36,5 65.
Modrz. Z. Gór................. 35000 310,7 235. 225. 310.
Rohn, Zieliński i S-ka. . 13850 — 48,5 48. 56.
„Stąporków".................. 55000 — — •— —
Fabr. Sil. i Trak. „Ursus" 48000 215. i 185. 220.
Warsz. S. A. Bud. Par. . 7450 88. 120,7 79,5 135.
L. Zieleniewski w Krak. 26833 375. 373,3 , 320. 385.
Han. Prz. Wl. Bednawski 3750 — — —
Pol. Centr. Handl. . . 3500 — — — —
Ludwik Spiess i Syn . . 6750 65,75 62,5 47. 75.
Zach. Tow. dla Han i Prz. 7550 — I — —
C. Hartwig.................. 9500 — — 40. 43,5
Haberbusch i Schiele. . 145000 122,5 112.5 110. 125.
Fabr. Ołów. St.Majewski. 32500 C-- 170. 170. 190.
Prz. Naft, w Pol. Br Nobel 16400 136,6 ; 130. 90. I 145.
„Polus".......................... 10000 — — — —
Lenartowicz, Rylscy i Sp. 3500 26,5 24,7 22. 27
„Tepege" T. dla P. G. . 17500 120 I — I 115. | 120.
..Hurt".......................... 3700 24.5 I — 18. . 24,5
Warsz. Warrant. Sp. . . 3750 — — — —Fabr. Mydeł. Wildt i S-ka. 12250 19,8 18. 18. I 23
Fabr. Chem. „Radocha". 32500 — — — i —
Pol. Bal. Tow. „Polbal". 2000 I 17,5 15,5 20
Pol. Skł. Pom. Szkol. 2300 — — i —
War. Tow. Ocz. Spir. — 167.2 152,5 140. 170
S. A. „Nafta" w Lw. . — — — — 1 —
Tow.„ Elektryczność" — — 277,5 | 260. I 290
„Ćmielów".... — 57,f 62 46. 70
Norblin, Buch, Werner — 63,3 62,7 51. 70
Fabr. Masz. „Trzebinia” . - ■ — I — 48. 52.5
Ekplotacja Soli Potas •I - — I - 1 240. | 315

WYDAW CA: MIECZYSŁAW MAJCHER. REDAKTOR: TADEUSZ SKARŻYŃSKI

Drukarnia „Rotacyjna" Marszałkowska 148.


